
VOLUME XXV NO. 166

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

ŠEŠTADIENIS, LIEPOS (JULY) 15, 1944 METAI

———
Skaitykite Gabiausių

Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA-
Vilnius
Tautų Avilys 
Vilniaus Dzūkija
Krokodiliaus Ašaros

SSSR Užėmė Gardiną Ir Pinską
Atsimenat Maironio eilėraštį 

apie Vilnių?
“Antai pažvelgkie, tai Vil

niaus rūmai
Dunkso tarp kalnų plačiai.”
Giliausio įspūdžio daro tas ei-

HAGAI NUSTUMTI 30-TIES MYLIŲ 
FRONTŲ FRANCOZIJOJ

Ičraštis. Tuomet, anot Mairo
nio, Vilnius dar miegojo giliai.

“Negreit su saule prašvis dar 
rytas,

Miega aplinkui naktis.”
Tamsioji naktis praėjo. Vil

niaus rūmai pakils iš pelenų.
Vilniaus šlovė bus dar skais

tesnė spinduliuos socialistinės 
kūrybos.

Po Karo Bus Galima 
Didele Skale Prekyba 
Su Sovietų Sąjunga

MOJAS ANT KAUNO, SUVALKŲ, 
TAIKO Į TILŽĘ, KARALIAUČIŲ

16,000 Japonų Krito Saipane, Žuvo ir Ad
mirolas Puolęs iš Pasalų Pearl Harbor

Vilnius—miestas Adomo Mic
kevičiaus, Simano Daukanto, 
Čiurlionio.

Vilniuj įsikūrė pirmoji tary
binė Lietuvos valdžia, kuriai 
vadovavo Vincas Kapsukas- 
Mckevieius. Vilniuj 1941 me
tais įsteigta Lietuvos Mokslų 
Akademija ir pirmoji Filarmo- 
nija.

Vilnius—mišrių tautų avilys. 
Be lietuvių ten daug žydų, len
kų, rusų.

Nepasibaigiu tautų vaidai troš
kino Vilnių prie caro ir lenkų 
valdžios.

Prie Tarybų valdžios visos tos 
tautos harmoningai sugyvens. 
Užteks vietos visiems.

VYR. KOMANDA AEF., lie-1 
pos 14.—Amerikos pėstininkai Į 
ir lankų būriai pasivarė pirmyn 
nuo vienos iki trijų mylių prieš 
nacius, Francūzijoj.

Visa Amerikos armija nuo 
jūros iki St. Lo eina pirmyn. 
Vokiečiai atsitraukė visa savo 
linija nuo La Haye iki St. Lo.

Amerikiečiai užėmė kelioliką 
svarbių kaimų ir miestelių ei
dami pirmyn 10 mylių frontu

Anglų armija turėjus trauk
tis atgal ir praradus miestuką 
St. Honorine, Normandijoj.

Kituose frontuose Aliantai ei
na pirmyn. Naciai traukiasi 30 
mylių ilgio frontu.

lės gauti reikmenų, kaip pir
miau gaudavo. Šaipūnas bus 
svarbi Amerikos baze netoli Ja
ponijos.

Po atakos ant Pearl Harbor 
japonai džiaugėsi. Admirolas 
Nagumo taipjau džiaugėsi, kad 
Amerikos jėgoms. Pacifike už
duota pavojingas smūgis. 
Džiaugsmas buvo neilgam. Pats 
Nagumo jau yra kritęs. Jis 
daugiau neužpuldinės nei pasa- 
lingai, nei kitaip.

“Maquis” Nudėjo 700
Nacių Pasiųstų
Bausti Prancūzų

Anglų spauda rašo “Wilno,’

Sovietų oficialiuose praneši
muose visur tik “Vilnius.”

Kaip Kaunas įsipilielino, taip 
įs'pilietins ir Vilnius.

Marga akyse nuo lietuviškų 
vietovardžių.

Maišiogala, Vievis, 
kai, Galmontiškiai, 
Rūdiškės, Gudai.

Gardinas jau puolė, 
sla ir Druskininkai.

Greit bus išlaisvinta visa Vil
niaus Dzūkija.

Valkinin- 
žirgūnai,

PEARL HARBOR, liepos 14.- 
Saipane Japonijos kariuomenė 
labai sumušta. Tarpe 16,000 
japonų rasta ir admirolas Chui- 
chi Nugamo, kuris vedė pasalin- 
gą ataką ant Pearl Harbor, kuo
met Japonijos diplomatai Wa
shingtone prisiekavo, kad Japo
nija nori taikos.

Tokio radijas labai susirūpi
nusiai skelbia žinias apie Saipa- 
ną, taipgi apie Amerikos orlai
vių puolimą ant Guam salos.

Amerikos laivyno autoritetai 
.siilco, kad Saipano užėmimas’ 
reiškia pavojingą perkirtimą 
Japonijos linijų Pacifike. Užsi
likę toliau japonų bazės nega-

Veikiau-

Raudonajai Armijai vejant 
rudąją cholerą iš Lietuvos, 
“Keleivis” lieja krokodiliaus 
ašaras: “Kuo Lietuva nusikal
to, kad naciai ir bolševikai pa
sivaduodami ją naikina?”

Pagal “Keleivio” išeina, kad 
nacius nereikėjo vyt iš Lietuvos, 
reikėjo palikt juos šventoje ra
mybėje.

Ir čia menševikai talkinin
kauja naciams.

Naciai Uždarė 
Bažnyčioj 800 
Žmonių ir Uždegė

Visais keliais iš- Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos bėga į Ryt
prūsius vokiečiai ir holandai 
kolonistai, kurių naciai buvo 
prlgaįenę galybes.

Tie storkakliai ir storpilviai 
tikėjosi susikursią “Ostlande” 
kaip rojuj. Pabaltijo gyvento-

WASHINGTONAS, lp. 14. — 
Eric Johnston, Prekybos Buto 
pirmininkas, sugryžęs iš Mask
vos pareiškė, kad Amerika ga
lės vesti didele skale prekybą su 
Sovietų Sąjunga po karo.

Jis sakė, kad SSSR per dešim
tis metų pirksis visokių reikme
nų iš Amerikos. Jis taipgi pa
brėžė, kad SSSR porės taikiai ir 
sutikime gyventi su kitomis ša
limis.

Baimė, kad SSSR norės skleis
ti komunistines idėjas kitur, yra 
nepamatuota, sako Johnstonas.

Sugryžta Iš Miškų Ir 
Slapstymosi Vietų 
Partizanai

Dzūkijoj Užimta Daugai ir Varėna, Toliau Į Šiaurę Užimta Žas
liai ir Liliunai; Vilniuj Išmušta 8,000 Nacių

Laukiama SSSR At
sakymo Pinigų Su
tarties Klausimu

HRETTON WOODS, N. H., 
lp. 14. — Jungtinių Tautų pini
gų stabilizacijos konferencija 
laukia atsakymo iš Sovietų vy
riausybės reikale jai nustaty
tos kvotos sumokėti į stabiliza
cijos fondą.

Sovietai sutiko ant sumos, bet 
norėjo mažiau auksu įmokėti, 
tad ir laukiama galutino jų at
sakymo.

MASKVA, Ip. 14. — Baltaru
sijos partizanai, ir visi, kas gy
veno jų protekcijoj, sugryžta iš 
miškų ir kitų slapstymosi vie
tų į savo namus gyventi. Dau-

PORTBOU, Ispanija, lp. 14.— 
Vokiečių armija pasiuntė ke
liolika tūkstančių kareivių bau
dimui Francuzų už palaikymą 
partizanų Savoy srityje. Bet j gelio namai sugriauti, sudegin- 
“Maquis” — partizanų armija ti, jiems teks atsistatyti tai.

Partizanai Baltarusijoj ture-suliko vokiečius ir. 400 išmušė Partizanai Baltarusijoj turė- 
ir 300 sužeidė, o likusiej turėjo jo didelius plotus miškuose, kur 
gryšti atgal. naciai bijo pasirodyti.

VILNIUS VĖL MUSŲ

LONDONAS, lp. 14.—Pran
cūzų spaudos daviniai sako, kad 
Oradour-Sur-Glane, Francūzijoj, 
naciai suvarė 800 žmonių j baž
nyčią, užrakino ir susprogdino.

Visas miestukas, tiepaliekant 
ir vaikų, suvaryta bažnyčion.

Sušaudyta daugelis suvarytų 
į tvartus ir kitur. Naciai kerši
ja francūzams už partizanų vei
kimą.

Kurie bandė pabėgti, taipjau 
sušaudyti.

Brazilijos Armija Italijoj
ALŽYRAS.—Tuojau pribus j 

Neapoli Brazilijos armija, kuri 
kariaus prieš nacius.

LIUDAS GIRA

LONDONAS, liepos 11.—i Gardino srity užimta Kamen- 
ivietu mechanizuotos jėgos tolinu ; niotnc T.išknvn.Sovietų mechanizuotos jėgos; 

smarkiai puola nacių apsigy
nimo linijas ant Nemuno, jau 
užėmė ir praėjo Gardiną ir 
eina link Rytų Prūsijos.

Ofensyvas šioj srity, sako, 
taikoma į Karaliaučių, Balti
jos portą Rytų Prūsijoj.

(Nacių daviniai skelbia, 
kad vokiečiai pabėgę iš Pins
ko, kuris yra ant kelio j Var
šavą.)

Reikalauja Turkiją 
Sulaikyti Karo Reik
menis Vokietijai

Amerikiečiai Mojasi 
Paimti Livorno

ka ir toliau į pietus Liškuva. 
Taipgi užimta Naujoji Rūda ir 
Salakas netoli Zarasų.

Nuo Gardino yra tik 20 mylių 
iki rubežiaus, kaip nustatyta 
1939 metais, ir apie 60 mylių iki 
seno Rytų Prūsijos rubežiaus.

Sovietų kariuomene betgi jau 
toliau nuėjus į pietvakarius ir 
atakuoja nacių pozicijas Aly
tuje, ant Nemuno kranto.

Kitoj vietoj, žemiau link Kau
no, pirmosios eilės gen. černia- 
kovskio armijos jau perėję Ne
muną ir nori aplenkti Kauną.

WASHINGTONAS, lp. 14. — 
Sovietų ir Britanijos atstovai 
veda derybas su Turkijos at
stovais dėlei visai sulaikymo 
siuntimo Vokietijai karo reik
menų.

Amerika stebi derybas. į
Manoma, turkai nutrauksi 

ekonominius ryšius su naciais, 
o tas privestų prie diplomatinių 
ryšių nutraukimo.

RYMAS, liep. 14.—Amerikos 
kariuomenė Italijoj prasiveržė 
per vokiečių linijas ir užėmė 
Pastiną, 13 mylių Į rytpiečius 
nuo Livorno (Leghorn), kuris 
yra svarbus prieplaukos mies
tas, taipgi nuėjo dvi mylias per 
San Luse, veik ties Livornu.

MASKVA, liepos 14.—Raudo
noji Armija užimdama Vil
nių išmušė 8,000 vokiečių ir 5,- 
000 suėmė nelaisvėn. Ji sku
biai eina į vakarus, ir jau priė
jus tik 28 mylias nuo Kauno.

Užimta Žasliai ant gelžkello, 
užimta svarbi stotis Varėna.

Vjlniuj prieš karą buvo virš 
200,000 gyventojų, dabar 'pasi
likę vos apie 50,000.

šalę miesto masiniuose ka
puose, sakoma, yra palaidota 
apie 100,000 civilių žmonių, 
taipgi daug vaikų ir moterų. 
Juos visus naciai nužudė už ne
paklusnumą .

(Stockholmas praneša, jog 
nacių militarinis komentatorius 
sakęs Berlyne per radiją, jog 
Sovietų kariuomenė pralaužus 
vokiečių linijas į pietus nuo 
Kauno ir jau priėjus 30 mylių 
nuo Prūsijos rubežiaus. Jis 
taipgi sakė, prie Suvalkų eina 
atkaklus mechanizuotų jėgų 
mūšis ir kad Sovietų kariuome-

. Amerikos kariai japonų kil- 
mes paėjo pirmyn Era slėny ir 

I mojasi užimti tvirtoves, kurios 
gina Livorno.

Prancūzų kariuomenė, greta 
amerikiečių, nuėjo pustrečios 
mylios pirmyn, užėmė miestuką 
San Gimignano.

Ii iš Vilniaus viską, kas buvo ge
ro. Jie taipgi padidino terorą, 
matydami sau galą besiartinant. 
Jie padėliojo minas po gražiau
siais istoriniais namais mūsų 
sostinėj. Jie padarė baisių žaiz
dų mūsų kultūrai Vilniaus 
mieste, kuris garsus visoj mū
sų istorijoj ir kuris vėl tampa _______  ____ _
centru mūsų garbės, apšvietos, ’ Budapeštą ir jo sritį, skelbte Pa
laimės. cių radijas.

Amerikos Bomberiai 
Puolė Budapeštą

MASKVA, lp. 14.—Vilnius jau j 
mūsų. Tuos žodžius negalima . 
tarti be susijaudinimo. Perga- j 
linga Raudonoji Armija veja ; 
lauk piktą priešą vis toliau į . 
vakarus iš Tarybų žemės išlais- : 
vindama didelę dalį Lietuvos, : 
kaip ir kaimynę Baltarusijos 
Respubliką, ir kuri-nelik įėjo 
Lietuvon, bet ir užėmė Tarybų 
Lietuves sostinę Vilnių.

Gaudamas smūgius vieną po 
kito, priešas iškišęs savo nuo
dingas iltis kaip pasiutęs šuo 
bėga atgal. Kas diena, kas va
landa mūsų kaimų ir mieste
lių vis daugiau išlaisvinama.

Pirmi pranešimai apie Rau
donosios Armijos įėjimą Lietu
von pripildė Lietuvos patriotų 
širdis Sovietijoj džiaugsmu, o 
ką ir kalbėti apie Lietuvos žmo
nes, kurie daugiau tris metus 
kentė po vokiečių okupacijos 
jungu.

Vilnius yra pirmas Lietuvos 
didžiųjų miestų džiaugtis išlais
vinimu. Iš visų Lietuvos mies
tų jis labiausia nukentėjo fa
šistų vandalų rankose. Daugiau 
100,090 civilių, tarp jų moterų, 
vaikų ir senelių, nacių nužudy
ti Vilniuje.

Bijodami, kad reikės už tai 
atsakyti, naciai pradėjo atkasti 
lavonus ir kerosimi apipylus de
ginti, kad nepalikus pėdsako sa
vo krimina’ių darbų ir tuo iš
sisukti nuo bausmės už tas pik
tadarystes. Bet jie negali pa
slėpti tiek daug ir tokių dtdelftj 
piktadarysčių ir jie neišsisuks 
nuo bausmės, kuriems jų pa- 

. vyks išsisukti nuo kulkų juos 
besivijančių raudonarmiečių.

, Bėgant atgal juos taipgi skina 
keršintojai partizanai.

LONDONAS, lp. 14.—Ameri
kos bomberiai, veikianti iš Ita
lijos, smarkiai puolė Vengrijos

Traukia Armiją 
Iš Norvegijos 
Suomijon

STOCKHOLMAS, lp. 14. — 
Vokiečiai ištraukę iš Norvegi
jos apie keturias divizijas savo 
armijos stiprinimui fronto 
Suomijoj ir pačioj Vokietijoj, 
sako pranešimas iš Oslo.

Nacių aviacija Norvegijoj 
taipgi sumažinta.

Vilnius greitai savo žaizdas 
išgydys. Jis tuojau užims savo 
vietą kaipo centras mūsų ar
chitektūros, mūsų industrijos ir 
technikos.

Raudonajai Armijai įėjus į 
Vilnių, greit iš visos Lietuvos 
bus išmušti hitlerininkai ir jų 
pakalikai. Lietuva bus atsteig- 
ta, atbūdavote ir Vilniaus istori
jon bus įrašytas dar vienas 
skaistus lapas.

Raudonosios Armijos pulkai, 
pergalėtojai ir laisvintoje!, žy
giuoja Vilniaus gatvėmis. Jie 
eina į vakarus. Lietuvos žmo
nės išeina iš savo slapstymosi 
vietų ir stebi savo laisvintojus 
su didele pagarba. Miestas iš
puoštas raudonomis vėliavomis.

Su Raudonosios Armijos pul
kais Vilniun gryžo ir pirmieji 
Lietuvos tarybų organizuoto jai. 
Į naujai išlaisvintas vietas gryž- 
ta ir Lietuvos rašytojai ir žur- 
nalislai ir jie tuojau pradės leis Maciai Šaudė Minią 
ti lietuvių laikraščius ir suteiksim 
teisingų informacijų apie Lietu
vą, kaip ir tolimesnį jos laisvi
nimą.

Lietuvos vyrai ir moters. Aš 
neturiu abejonės, kad jūs esate 
dar labiau sujaudinti Vilniaus 
išlaisvinimu. Džiaugdamiesi at
siminkite, kad Vilnių išlaisvino 
hėroiška Raudonoji Armija, ku
rioje yra ir lietuviškieji pulkai, 
kaip ir pulkai kitų tarybinių res
publikų.

Taipgi sako, kad Aliantų or
laivių pulkai atlėkė virš Fran- 
cūzijos ir bombardavo nacių po
zicijas. Taipgi anglų “uodai” 
bombardavo Ruhr industrinę 
sritį.

Francūzijoj bombarduota ra-

tos netoli Caen miesto.

Aliantai Šventė 
Bastilijos Nugrio
vimo Sukaktį

Michigan CIO Prieš 
Streikus Laike Karo

Kitas nacių komentatorius, 
Ernst von Hammer, sako, jog 
Brest-Litovsko srity Sovietų ar
mija pramušė vokiečių apsigy
nimo linijas.)

Premjeras Stalinas paskelbė, 
kad penkios Sovietų armijos ei
ną per Lietuvą ir Lenkiją 
užėmė 650 miestų ir kaimų.

Apie 45 mylios uito Brest- 
Litovsko užimta miestukas 
Pružani, taipgi užimta Mosti ir 
Wolkowysk, netoli Bielostoko.

Gen. Bagramiano armija ap
supa Dvinską ir eina Latvijon. 
Kita Baltijos armija eina link 
Latvijos toliau į šiaurę. Ji užė
mė 130 miestų ir kaimų į šiaur
ryčius nuo Dvinsko.

Vokiečiai bėga iš Latvijos ir 
Estijos. - Sakoma, keliai užgrūs
ti besitraukiančia armija. At
kirtus Kauno ir Vilniaus kelius 
jiems likos tik pora menkesnių 
gelžkelių. Tąipgi jiems tenka 
trauktis gerokai į vakarus, kad 
tuos kelius pasiekti.

j GRAND RAPIDS, Mich., lp. 
14. — CIO unijos Michigan val
stijos pakartoja nusistatymą 
nestreikuoti laike karo kuomet 
reikalinga skubus reikmenų 
gaminimas.

Šios valstijos CIO pilnai r-e 
mia savo organizacijos centrą 

. tuo klausimu. ■ s

LONDONAS, lp. 14. — Liepos 
11 išlaisvinti franeuzai šventė 
sukaktį Bastilijos nugriovimo. 
Ta diena francūzams yra nepri
klausomybės šventės diena.

Aliantų armija taipjau daly
vavo ceremonijose Bastilijos 
nugriovimo minėjimo.

Manuilskis Bus Ukrainos 
Užsienio Komisaras

Visa Berlyno reikšmė sukoncen- 
šujie kruvinai nuskriaudė, |ruota vienam name, su paraši

apiplėšė.
Sugaus juos ir Rytprūsiuose. 

Sugaus ir Berlyne.

‘Vyriausias štabas’.”
Taip buvo pereitam amžiuj, 

taip yra dabar.

“Vilny,” rodosi, nebuvo pažy
mėta, kad Springfield, Ill., mai- 
n i erių lokalo nariai pasisakė už 
prezidentą Rooseveltą. J. L.

Jam tai skaudus antausis. Bet 
to paškudninko akys dūmų ne
bijo.

Garsus rusų rašytojas Salty
kovas, pabuvojęs Berlyne, rašė 
apie jį: “Berlynas niekam ki
tam netinka, tik žmogžudystei.

“Draugas” cituoja prez. Roo- 
sevelto žodžius, pasakytus apie 
Lietuvą. Tai buvo tais laikais, 
kada Sovietų Sąjunga dar nebu
vo Amerikos talkininkė. Tai 
buvo tais laikais, kada ir apie 
Suomijos reakcininkus prezi
dentas dar nežinojo teisybės.

Kas kita dabar. Suomijos kli
ka priremta prie gėdos stulpo.

Tie, ką valdė Lietuvą pirmiau, 
taip-pat yra suomiškos veislės.

Žmonių Kopen- 
hagene

LONDONAS.—Ukrainos Ta
rybinės Respublikos užsienio 
reikalų ministeriu paskirtas Di
mitris Manuilskis. Jis pavaduo
ja Korneičuką, kuris paskirtas! 
galva ineno reikalų departmen- 
to. ’

11SKOS VC1S4CO. K.C1O1UIUJU1 pč41 LlMlltU.
L. Pruseika. . | Vokiečiai stengėsi išsigaben-

LONDONAS, lp. 14. — Svedi- 
jos radijas skelbia, jog naciai ir 
danai Hitlerio elitas kulkosvai
džiais šaudė į minią žmonių Da
nijos sostinės gatvėje, kuomet 
susirinkus minia padėjo vaini
ką pagerbimui danų kritusių 
laike protesto streiko.

Keturi asmens sužeisti.

NUMIRĖ GEN. ROOSEVELTAS

LONDONAS. — Gen. Theo
dore Roosevelt, sūnus buvusio 
prezidento Theodore Roosevelt, 
numirė Francūzijoj. Mirties 
priežastis—širdies liga. Roose- 
veltas buvo 56 metų amžiaus.

LONDONAS, liepos 14. — 
Pfremieras Stalinas paskelbė, 
jog Sovietų kariuomenė užė
mė Pinską, svarbų punktą 
ant kelio į Varšavą.

RYMAS. — Aliantų valdžia 
(AMG) planuoja programų at
statymo sugriautų vietų, kas su
teiks darbų reikalingiems jų.
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Lietuvos Širdis
Vilnius išlaisvintas. Ant Gedem.inkal- 

nio suplasnojo Tarybų Sąjungos vėliava. 
Jį išlaisvinusi armija žygiuoja toliau į va
karus. Ji mato jau Kauną ir Gardiną.

Vilnius—Lietuvos širdis, Lietuvos vals
tybės lopšys, lietuvių kultūros centras!

Bendrom lietuvių tautos pajėgom, ben
drom pajėgom visų tarybinių tautų jis 
užgydys savo žaizdas ir atgims savo seno
vinėj šlovėj.

Mirtinas lietuvių tautos priešas, vokiš
kieji grobikai, jį skaudžiai sužalojo. Daug 
jo istorinių pastatų, veikiausia, sunaikinta. 
Daug architektūros šedevrų, veikiausia, 
griuvėsiuose. Iš 200,000 Vilniaus gyven
tojų beliko tik 50,0.00. Rudieji teroristai 
per tris metus kėlė savo kruvinas orgi
jas Vilniuj ir visoj šaly.

Reikės titaniškų pastangų, kad Gedi
mino sostinė būtų ne tik tuo kuo ji buvo 
prieš karą, bet iškiltų ir suspindėtų naujo 
socialistinio gyvenimo švyturiais.

Mums rašant šiuos žodžius, Vilniun 
gryžta Justo Paleckio vadovaujama ta
rybinė "valdžia. Gryžta garsūs Lietuvos 
sūnūs ir dukros, rašytojai, publicistai, 
artistai.

Ten greit pasirodys lietuviški laikraš
čiai ir užkunkuliuos naujas gyvenimas.

Raudonoji Armija ir jos lietuviški pul
kai sunaikino rudųjų grobikų sukurtą 
^‘Ostlandą.” Prasmego “Ostlandas” su vi
sais jo Rosenbergais ir Kanivolais. Pra
smego kvislingai Kubiliūnai!

Karo audrose lietuvių tautai aušta nau
jas rytojus. Jau matosi pragiedruoliai, 
žadanti taiką.

Vilnius, Lietuvos širdis, laisvai plasno
ja. Greit bus laisva visa Tarybų Lietuva!

Viskas Pakitėjo
Štai dvi reikšmingos žinios, kurios pa

rodo, kaip viskas pasauly pakitėjo.
Lenkų patriotinės armijos generolas 

Berling lankėsi pas Lucko vyskupą ir il
gokai su juo tarėsi. Sakoma, jų pokalbis 
buvo labai draugiškas. Jie kalbėjosi apie 
lenkų armiją, kuri jau visai arti savo tė
vynės. Pre tos armijos, kaip žinoma, pri
skirti katalikai kapelionai.

Kita žinia iš Romos. Italijos komunistų 
vadas Togliatti kalbėjosi su popiežiaus 
sekretorium kardinolu Montini. Jie tarė
si dėl bendros komunistų ir katalikų vei
klos demokratinėje Italijoje.
: Kaip čia senai Italijos komunistams ne
buvo kitos vietos kaip tik kalėjimas ar 
trėmimas! Mussolinis žiauriausiom prie
monėm slopino komunistinį judėjimą. O 
■jau Vatikanas tai tikrai neuztaravo ko
munistų. Popiežius neužmiršdavo piktai 
atakuoti komunistus savo enciklikose.

Pasikeitė laikai, pasikeitė-iš esmės, pa
matiniai. Komunistai pasidarė garbės 
žmonės, nes jie buvo pirmutiniai kovoje 
prieš Mussolinio režimą.

Ir Lucko vyskupas ir popiežiaus sekre
torius daug kuo pasikeitė. Jų fanaberija 
sutirpo. Jie turi skaitytis su naujomis są
lygomis.

Nereikės ilgai laukti, kaip Vatikanas 
visai kitaip pradės kalbėti apie maršalą 
Staliną, apie Sovietų valdžią. Pasipūtimą 
pakeis mandagumas. •

Labai realių pajėgų verčiamas Vati
kanas pradeda skaitytis su tuo kas įvy
ko ir su tuo kas neišvengiamai įvyks.

Amerikos lietuvių kunigai turi ausis ir 
girdi, kas ten dedasi užjūry. Nuo ausų 
netoli iki smegeninės.

Galvokit, kunigai, mąstykit! Ir jums 
ateina eilė keisti gaires.

Turkija
Anglijos ir Sovietų valdžios geriau ži

no, kodėl su Turkija užvesta naujos de
rybos dėl jos įtraukimo karan. šiaip jau 
plačioji visuomenė prastai žiūri į Turki
jos valdžią. Jeigu ji, pagaliaus, stos ak
tyviu karan, tai ne todėl kad nuoširdžiai 
padėjus Sąjungininkams, bet kad užtikri
nus sau vietą taikos konferencijoj.

Turkija visaip manevravo. Ji manevra
vo taip, kad gavus kuo daugiausia nuo 
Sąjungininkų, o jiems nieko nedavus. Na
cių propaganda Turkijoj plečiasi. Ant 
naciškų snukių neužmaunama apynasrio.

Tik dabar, kada net nevierni Tamošiai 
įsitikino, kad hitlerizmui užtikrinti ka
pai, Turkija pradeda kalbėti apie.karą. 
Kad ir savanaudiškais interesais vaduo
damas!, ji gali užduoti Hitleriui smūgį 
Balkanuose.

Bet ir dabar dar sunku pasakyti, ko
kio kurso laikysis Turkija.

Gandams apie tai, kad Vokietijos am
basadorius von Papen sudegino pluoštus 
dokumentų ir išsinešdino namo, taip-pat 
nėra tikro pagrindo.

Gal taip, o gal netaip.

Okupuotoj Rumunijoj
Būrys Amerikos, Anglijos ir tūlų kitų 

šalių korespondentų nesenai atsilankė 
okupuotoj Rumunijoj. Visų jų bendras 
sprendimas buvo tas, kad Raudonoji Ar
mija visiškai nesikiša į vidujinius rumu
nų reikalus. Rumunų įstatymuose neį
vesta jokių pakeitimų, nebent patys ru
munai juos įvedė.

Žymiausias iš okupuotų miestų yra Bo- 
tošany. Municipalinė taryba veikia vi
siškai normalėse sąlygose. Botošany me
ras pareiškė, kad Raudonosios Armijos 
viršininkai visiškai nesikiša į miesto rei
kalus. Meras pareiškė dėkingumą,-kad 
rusai padėjo atsteigti elektrO^-Mtotį- ir 
vandentielq. Batašanuose neįvyko jokių 
areštų.

Vokiečių propaganda gąsdino rumu
nus, kad visi jie bus išskersti, kada ateis 
Raudonoji Armija. Tūli, paklausę tos 
propagandos, pabėgo Rumunijos gilu
mom Bet rumunų minios, pasilikusios 
namie, džiaugiasi nepaklausę vokiškų 
velniūkščių.

Daugelis rumunų nustebo, kad raudon
armiečiai taip korektingai užsilaiko. Juo
se dingo nuožiūra ir baimė.

Botošany prekybos rūmų valdyba iš
reiškė padėką komendantui majorui čer- 
niajevui už tai, kad Raudonoji Armija 
gerbia rumunų įstatymus.

Kiek įvyko permainų, tai jų autoriais 
yra patys rumunai.

Atsisteigė darbo unijų judėjimas. Pir
miau darbo unijų judėjimas buvo žiauriai 
slopinamas. Vadus sodino į kalėjimus. 
Dabar jau to nėra. Rumunai ir kitų tau
tų darbininkai smarkiai organizuojasi.

Privatinė prekyba funkcionuoja, kaip 
ir seniau. Religija nekliudoma.

Rumunai įsitikino, kad Raudonoji Ar
mija atstovauja aukštos kultūros princi
pus.

Apžvalga
JŲ LITERATŪRA

Kun. Prunskio Biuras 
praneša, kad Bostone “Dar
bininko” spaustuvėje, “veik 
baigta spausdinti vyskupo 
Bučio knyga apie Liurdo 
stebuklus”.

Štai, kas jiems labiausia 
rupi! Liurdo “stebuklai”, 
gal rupi Petainui ir Lava- 
liui, tik jau ne Francūzijos 
patriotams.

Kiek pirmiau, tame pa
čiame Bostone, klerikalai 
išleido tūlo kunigo parašytą 
maldaknygę.

Jei prie to pridėti kelias 
paties kun. Prunskio goeb- 
belsines brošiūras apie bol
ševikų “terorą,” tai ir visa 
jų “literatūra”.

Nieko, bent kiek vertin
gesnio, jie nepajėgia išleisti.

Tuo tarpu mūsų progre- 
syvė visuomenė gauna nau
jų ir labai gerų knygų. Lie
tuvių Literatūros Draugija 
išleido knygą, apie lietuvių 
tautos karą šii kryžuočiais 
(‘.‘Didysis Lietuvių Tautos 
Priešas”) Greitu laiku išleis 
“Lietuva Ugnyje”. Ją išleis 
Lietuvių Literatūros Drau
gija.

Išeina ir brošiūrų. Didelio 
pasisekimo turi Rudmino 
brošiūra “Tiesą ir Melai 
Apie Lietuvą”. Gerai mūsų 
visuomenei pagelbsti Karo- 
sienės knygelė “Moteris ir 
Karas”.

Dr. Petrikps parašyta 
knygelė apie Bronių Varg- 
šą-Lauceyičių^’gi turėjo pa
sisekimo.. - , J ..............

“Vilnis” jau pradėjo ruo
šti savo almanachą-kalen- 
dorių sekamiems metams.

Mes dirbame, gan gerai, 
dirbame ir literatūriniame 
fronte.

Pas socialdemokratus- 
menševikus tik “pakalnės 
nuplikę”. Jie visiškai išsieik
vojo. Literatūriniam fronte 
jie tikri bankrotai.

Tas pats ir su klerikalais, 
kuriems Liurdo “stebuklai” 
pirmoje vietoje.

Tautininkai Išstenėjo No- 
remio knyga. “Timeless 
Lithuania,” apol o g e t i k a 
Smetonio režimo. Ta knyga 
yra pasityčiojimas iš lietu
vių istorijos.

Sandariečiai žadėjo pa
tiekti kai ką iš Hertmana- 
vičiaus raštų. Iš to, žinoma, 
nieko neišėjo. Hertmanavi- 
čiaus raštai palikta pelėms.

Garbingasis Vilnius 
Praeityje ir Dabar

MASKVA.—Justas Palec
kis, Tarybinės Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos prezi
diumo pirmininkas, rašo, 
spaudoje apie lietuvių 
džiaugsmą, įžengus Raudo
najai Armijai į Vilnių, se
nąją Lietuvos sostinę. Jis, 
tarp kitko, sako:

Apie Vilnių nuo senovės 
kaupėsi lietuviškos žemės. 
Jis buvo atrama Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės 
kovoj prieš vokiečius įsiver
žėlius viduramžiuose. Vil
nius vadovavo jėgoms, ku
rios supliekė vokiečių kry
žiuočius ties Žalgiriu.

Vilnius buvo širdis tauti
nio lietuvių atgimimo. Su 
Vilnium yra susijęs vardas 
lietuvių istoriko Daukanto, 
kurio raštai atidengė gar
bingąją lietuvių tautos pra
eitį ir degė neapykanta prieš 
vokiečius užpuolikus. Tai 
Vilniuje pražydo ir genijus 
didžio, originalaus, nepa
mėgdžiojamo lietuvių piešė
jo čiurlionies.

Vilniuje gimė tautinis ju
dėjimas dėlei lietuvių lais
vės. čia pakilo revoliucinis 
Lietuvos darbininkų klasės 
judėjimas. Vilnius buvo Ta
rybinės Lietuvoj valdžios 
lopšys. Čia 1918 m. gruodyj 
buvo įkurta Tarybų valdžia, 
vadovaujant Kapsukui-Mic- 
kevičiui.

1920 m. Lenkijos ponai 
pagrobė Vilnių nuo tuome
tinės silpnos ir pavieniui sto
vėjusios Lietuvos. Tada len
kai pavertė Vilnių į papras
tą provincijos miestą.

Vilnius yra daugelio tau
tybių gyvenamas miestas. 
Šalia lietuvių, jame gyveno 
žydai, rusai, baltarusiai. Dėl 
to prieštarybiniais laikais 
Vilniuje nuolat eidavo kivir-

Nauji Tarybų
Šalies Maršalai

Raudonoji Armija savo eilėse 
turi daug pasižymėjusių karo

čiai tarp skirtingų tautybių. 
Bet įsisteigus Tarybų val
džiai Lietuvoj, tai ir Vilnius 
pasidarė pavyzdžiu draugin
go įvairių tautybių sugyve
nimo.

Pagrobus vokiečiams Vil
nių, jo darbininkai leido 
slaptus laikraščius ir lape
lius. Jie varė sabotažą prieš 
nacius: suardė elektros jė
gos dirbimą keletui dienų; 
gadino vokiečių lėktuvus 
aikštėje; ištraukinėjo pade
gamąsias dalis iš bombų, o 
vieton tų dalių dėjo rašte
lius su sveikinimais Raudo
najai Armijai.

Šiemet pavasarį tikri mū
šiai įvyko tarp vokiečių ir 
vietinių kareivių, kurie at
sisakė eit prieš partizanus 
ir atsuko savo ginklus prieš 
vokiečius.

Suvaryti į ghettą Vilniaus 
žydai, nesutiko rankas sudė
ję laukti mirties nuo vokie
čių. Jie sudarė partizanų 
būrį, vadovaujamą darbinin
ko Vittenbergo. Žydai par
tizanai, prasiverždami iš 
ghetto, sprogdino karinius 
nacių traukinius ir amunici
jos sandėlius. Rizikuodami 
savo gyvybėmis, jie padėjo 
sovietiniams karo belais
viams. O kada naciai pasi
ryžo urmu sunaikinti tuos 
Vilniaus žydus, tai jie pra
kirto sau kelią per vokiečių 
eiles ir perbėgo pas lietuvių 
partizanus miškuose ir tęsė 
kovą išvien su jais.

Vilnius buvo vienas iš di
džiausių partizaniško judė
jimo centrų Lietuvoje. Net 
pirm Raudonosios Armijos 
atvykimo, Vilniaus srities 
partizanai patys atėmė iš vo
kiečių visą eilę kaimiškų ap
skričių ir atsteigė juose Ta
rybų valdžią.

Tūkstančius Metų 
Miežiai Išlaikė 
Vitaminą

Anglijos Grūdinių Maistų 
Tyrinėjimo St. Albans laba- 
ratorijoje turėjo miežių li
kučius, išimtus iš karaliaus 
Tut-ankhamen kapo. Kapas 
yra 3,300 metų senumo.

Chemistai atrado, kad 
tuose miežių likučiuose dar 
buvo dalių, kurios vadinasi 
“riboflavin” ir “nicotinic 
acid.” Šie chemikalai yra 

I vitaminai.

vadų. Jų vardus žino ne tik vi
sa Tarybų Sąjunga, bet ir visas 
pasaulis. Štai vasario 20 d. 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo įsaku suteikta Ta
rybų Sąjungos Maršalo laipsnis 
narsiajam II-jo Ukrainos fron- 
lo vadui, 10-ties vokiečių ap
supti] divizijų sulriuškintojui 
armijos generolui Konevui.

Vasario 21 d. TSRS Aukš- ’ 
čiausiosios Tarybos Prezidiu
mo įsakais aviacijos maršalui 
Aleksandrui Aleksandrovičiui 
Novikovui suteiktas Vyriausio
jo Aviacijos Maršalo laipsnis, 
artilerijos maršalui Nikalojui 
.Nikolajevičiui Voronovui Vy
riausiojo Artilerijos Maršalo 
laipsnis, artilerijos generolui 
pulkininkui Nikalojui Dimitri- 

ijevičiui Jakovlevui artilerijos 
Maršalo laipsnis, tankų kariuo- 

, menės generolui pulkininkui 
Jakovui Nikolajevičiui Fedo
renko tankų kariuomenės Mar
šalo laipsnis, tankų kariuome
nės generolui pulkininkui Po
vilui Aleksiejevičiui Rotmistro- 
vui tankų kariuomenės Marša
lo laipsnis, ryšių kariuomenės 

'generolui pulkininkui Ivanui 
Terentjevičiui Peresipkinui ry
šių kariuomenės Maršalo laips
nis ir inžihierijos kariuomenės 

j generolui pulkininkui Miėhai- 
ilui Petrovičiui Vorobjovui inži- 
i merijos kariuomenės Maršalo 
laipsnis.

Mirė Juozas Motuzas
Brighton, Mass.—Mirė

Juozas Motuzas, 66 metų 
amžiaus. Mirė nuo vėžio li
gos, paliko nuliudime mote
rį, 2 sūnūs, 2 dukras ir 1 po- 
dukrą. 4

Juozas paėjo iš Kauno rė- 
dybos, Kretingos apskričio, 
Skuodo valsčiaus. Atvyko į 
šią šalį 1906 metais ir 1908 
metais apsivedė su Petronė
le Lukosaite.

Buvo paprastas darbinin
kas, sunkiai dirbo, nuolatos 
veikė ir buvo tvirtas laisvų 
pažiūrų žmogus. Kada tais 
laikais socialistų judėjimas 
atstovavo progresyvį judė
jimą, kaip tvėrėsi kuopa, tai 
jis buvo pirmutinis tame 
darbe. Kada tvėrėsi-Lietu-v 
vių Literatūros Draugija ir 
vėl Juozas pirmutinis. Kada 
skilo socialistai, tai Juozas 
su komunistais. Kada statė 
lietuviai svetainę, tai jis vėl 
dirba, net naktimis nemiega, 
energingai dirbo būdamas 
svetainės dženitorium.

Velionis daug dirbo per
statyme veikalų, jis patsai

Baimės ir desperacijos sužnybti nacių 
viršilos gąsdina pasaulį sunaikinimu, jei
gu jų “šventoji” žemė bus paliesta.

Jeigu jie nepajėgė sunaikint pasaulį 
kuomet buvo galingi, tai kaip pajėgs da
bar, kada juos muša kaip šunis!

Daug kas spėja, kad jie pradės vartoti 
nuodingus gazus.

Tegul tik pabando! Tuomet jų nei dū
ko neliks.

Rockfordiečiai ir šiemet rengia pikniką 
“Vilnies” naudai. Tuomi jie duoda gerą 
pavyzdį visoms kolonijoms.

Ar negalėtų surengt pikniką savo dien
raščio naudai Springfieldo draugai ir 
Pietų Illinojaus draugai?

Įsiveržimas Francūzijos sansžcmin ncatsėjo Aliantanis lengvai, šiai tik amerikiečiai su
žeisti kareiviai gabenami Anglijon į utilitarines ligonines. Tokių sužeistų kareivių, jau 
buvo tūkstančiai. Nemaža ir galvas paguldė. Bet hitlerizmas negali būti sunaikintas be 

aukų.

lošdavo, kitus aktorius pa
rinkdavo, atlikdavo ir kitus 
darbus. 1923 metais jo gyve
nimas dar pasunkėjo, mirė 
moteris, liko jis su mažais 
vaikais. Tų gyvenimo sąly
gų verčiamas pasitraukė iš 
dženitoriaus vietos, apsilpo 
ir musų judėjimas, bet jis 
veikė darbininkų judėjime, 
kiek leido aplinkybės ir svei
kata.

Palaidotas laisvai, birže
lio 18 dieną. Kur jis buvo pa
šarvotas, tai buvo pilnas 
kambarys vainikų, taip jį 
įvertino giminės, draugai 
ir draugės. Ant kapų atsi
sveikinimo kalbą pasakė dr. 
J. Repšys.

Ilsėkis, Juozai, Amerikos 
žemelėj, užbaigęs savo sun
kią kelionę, o mes tęsime ta
vo darbus. —E. Bernotienė.
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Automobilių planuotojai | Mat Uralai gerokai ati- 
■ •' ’ ’ ” tvėrę (bent seniau atitver

davo) Aziją nuo Europos, 
tai reikėjo kitų kelių.

Detroite sako, kad bent du 
metus po karui automobi
liai bus dirbama tokie pat 
kaip buvo prieš karą su ma
žom pakaitom.

Taigi, labai naujo auto- 
mobiliaus dar teks palaukti.

Iš Washington© į Los An
geles orlaiviu pasiųsta 15 
kiaušinių, paskui atgal grą
žinta. Tai daryta išbandy
mui, ar bus galima siųsti į 
Europą perimus kiaušinius, 
vietoj viščiukų.

Bandymas, parodęs, jog 
bus galima.

Daugelis vėlesnių karų 
ėjo per Lietuvą, kaip ir da
bar. Mat Lietuva yra tame 
slėny, kuris tęsiasi iš vaka
rų Europos iki Uralu.

Čionai ėjo švedai. Čionai 
ėjo Napoleonas, čionai ėjo 
Hitlerio armija, kuri dabar 
risčia bėga atgal. Tikrai "tarptautinis” tiltas, nors j.s nuties as pačiame viduryje Anglijos. Tilto dalys 

gamintos Anglijoje, Amerikoje ir Kanadc je. Jis lengvai sudedamas ir greitai gali būti 
perkeltas iš vienos vietos kitur. Veikiau ,a šĮuoin laiku jau kurnors Prancūzijoje.

FARMA.KURAUGINAPARAZITUS

Egypto civilizacijai seno
vėj padėjo tas, kad iš trijų 
pusių yra barjerai—jura, 
Nilas ir tyrai. Paskui tie 
barjerai kliudė Egyptui

Amerikai iki šiol daug pa
dėjo du okeanai. Prie jos 
sunku prieiti.

Ir dabar jie daug padeda, 
;bet aviacijai atsiradus jau

Labiausia nuobodi sala, 
(kur žmogui nykiausia) yra 
prie Airijos. Ji vadinama 
Calf of Moon. Niekas joje 
nenori gyventi. Net ir la
biausia mylįs vienišumą Ro
bert B. Mitchell gauna mor ^ur kas mažiau. Vėliaus jie 
kestį už buvimą toj saloj. gali statyti ir tam tikrų

Jis ten gyvena saugoda-. kliučių Amerikos ryšiams 
mas paukščius, kurie mig-|BU kitais kraštais. 
ruodami sustoja 
pasilsėti.

Mitchellis per mėnesius; 
ten būdamas nemato žmo
gaus. Jis norėjo savo žmo
ną ten parsigabenti, bet ji 
atsisakė. Tuomet jis gavo 
perskyras ir pasiliko toj sa
loj.

DEIMANTO REIKŠME PRAMONĖJE 
MOŠŲ GADYNĖJE

Viduramžiuose karaliai i Deimantas Pramonėj 
puošdavo savo galvas dei- i vjsj deimantai ryškiai 

0*111 ' . — - ....

Geografinė šalies pozici
ja daug reiškia žmonėms. 
Štai keli pavyzdžiai:

Aliantai vėl tariasi su 
Turkijos valdžia, nors ji už
sitarnauja “geros rykštės”.

Turkija kontroliuoja Dar- 
danelius ir Bosforas—per- 
taką iš Juodųjų marių į Vi
duržemio marias. Jos pozi-i 
cija dėlto labai svarbi.

Del kontrolės tų vandenų 
net karai yra kilę.

ii le mig- gu kitais kraštais.
toj saloj -------

Viskas yra svarbu sviete. 
Pats didžiausias svarbumas 
negalima spręsti vienu žo
džiu, vienu laiku ir vienoj 
vietoj.

Tie patys dalykai vienam 
istorijos periode skaitosi la
bai svarbūs ir geri, kitam 
taip tik priešingi.

Net ir žmonių supratimas 
į gerą ir blogą kiek keičia
si. Kas vienam istorijos lai
kotarpy buvo geras, kitam 
buvo smerktinas.

Kas kitados buvo mirtina 
nuodėmė, dabar skaitosi ge
ru dalyku.

Kaip dialektikai sako: 
Viskas priklauso nuo laiko, 
vietos ir sąlygų.

Suprantama, žmogaus ro
lė visame svarbi. Jis gali 
daug ką pakeisti, net ir pa
čias sąlygas, bent dalinai; 
jis gali apeiti gamtos jėgas, 
nugalėti jos kliūtis.

Dėlto nereikia manyti, 
kad mes visiškai priklauso
me nuo medžiaginių sąlygų.

Mes patys tveriam savo 
istoriją, nors negalime pa
sirinkti medžiagos.

-A-n-s.

Švedija yra tokioj geogra
finėj pozicijoj, kad naciams 
pasiimti ją nebuvo išrokavi
mo, o laikyti ją “nepriklau
soma” buvo geras išrokavi- 
mas. Ji gaudama iš kitų ša
lių daug ką gali vokiečiams 
duoti. Ji taipgi pasitarnauja 
(bent pasitarnavo) naciams j 
kaip centras pumpavimui » v. . . o 
propagandos į kitas šalis. | Inžinierių Svajone

Švedijos pelnagrobiai gi ...
gražiai pelnosi abiem pusėm 
parduodami karo reikmenis.

Šveicarija yra mažytė ša
lis. Nei vienai didesnei ša
liai nėra jokio išrokavimo 
ją pasiimti, o veik visiems 
gerai turėti vieta, kur gali
ma laikyti punktas dauge
liui informacijų.

Šveicarija yra beveik 
tarptautinė. Nevien tai, 
kad joje kalbama itališkai, 
vokiškai ir francuziškai, bet 
joje yra visų šalių žmonių, 
informacijų biurų.

Prie Minnesotos Univer- į riams tiek žalos, kiek grybe- 
siteto yra 40 akrų farmą, lio rūšies augmuo, rūdys, 
kurioje veisia, augina ir tei- 
kia geriausią priežiūrą ar
šiausiems farmerių neprie
teliams : kenksmingiems 
vabzdžiams, kirvarpom ir 
visokiems.parazitams.

Nerokuojant žemės ver
tės, farmos įrengimai lėšuo
ja virš $300,000. Joje įreng
tos moderniškiausios labo
ratorijos. Darbuojasi desėt- 
kai aukšto mokslo technikų, 
po vadovyste pasauliniai 
garsaus patologo profeso
riaus Elvin C. Stakman.

Jau 35 metai kaip prof. 
Stakman veisia ir augina 
kenksmingus “bugus.” Per 
tą laiką jis perleido jų nesu
skaitomus bilionus. Kiek jo ___
darbas davė naudos žmoni’!,da"s tęšdaTOsi’gtfeus‘’šėpty- 

jo karatas tik P“ val'?iai. bent kada bus nerius metus. Bet tai buvo 
j tūkstančiai metų atgal. Apie 
tokius mokslininkus kaip 
profesorius Stakman ir jo 
parazitų farma žmoneliai 
nei sapnuote nesapnavo. 
Nuo “pavietrės” ir bado” jie 
šaukdavosi į dievus, pirmiau 
į Robigo, paskui į “dievą tė
vą” ir jo sūnų Jėzų. Dar ne- 
taip senai Lietuvos kaimie
tis kviesdavo kunigą pa
šventinti dirvą (žinoma, ge
rokai už tai. primokėdamas 
“tėveliui dvasiškajam”.)

Bet atėjo dvidešimtasis 
amžius. Vietoj dievų Robi- 

' go ir Jezusėlio, ant šios 
“griešnos” žemelės atsira- 

jdo Mičiurinas, Burbankas, 
.' Stakmanas. Kiek šie mokslo 
11 vyrai atsiekė į kelis desėt-

000 karatų.
Skaitytojui bus įdomu ši

sai davinys, jog vidutiniai 
vieno karato deimantas par
siduoda už $800 kaipo graž-| 
na, tai industriniam varto
jimui vienas j. Z_____  ....
$20. Žinoma, jis neturi tol 
prabangaus žibėjimo, bet j 
yra kietas ir atlieka savo už
davinį.

Kas apsipažinęs su plieno 
tekinimo darbų, tas žino, jog 
ir geriausio aloido plieno 
įrankis atšimpa po trijų va-

pelėsiai.
Su javų rūdim farmeriai 

ne dabar tik pradėjo kovoti. 
Senovės egyptėnai ii’ romie
čiai jau turėjo vargo su šiais 
duonelės naikintojais. Egyp
tėnai buvo susitvėrę net 
specialų “dievą” apsaugoti 
kviečių laukus nuo rūdies 
parazito. Kiekvieną rudenį 
jie sunešdavo gražiausias 
kviečių varpas ir degindavo 
ant dievo Robigo aukuro. Ir 
nieko “nemačijo”: kiekvie
ną vasarą kviečių laukai vis 
daugiaus ir daugiaus dulkė
davo rūdom parazitų dul
kėm.

Neveltui ir “šventasis raš
tas” sako, jog Egypte ba-

pilnai įvertinta. Jo išmoks-j 
linti agronomai šiandien 
randasi visose dalyse pasau
lio. Jie artimai susipažino 
su farmerių kenkėjais ant 
prof. Stakmano farmos ir 
dabar gali pagelbėti farme- 
riams kovoti su piktu.

Biauriausias javų kenkė
jas yra grybelio rūšies ama
ras vadinamas “wheat 
rust”.

Jų yra daugybė rūšių. Pa
ties grybelio negalima išnai
kinti. Bet prof. Stakmanui 
pasisekė išvystyti rūšis kvie
čių, kurie patys apsigina nuo 
kelių rūšių “wheat rust.”

1910 metais jis išvystė
“Marquis” kviečių rūšį, ku-lX” ,"T
rios šiaudai gali atsilaikyti j 
prieš wheat rust amarą. fcug visa virtinė dievų 
Bet neužilgo j kviečių var-Į 
pas įsimetė kita, dar biau- 
resnė liga—“galvos šašai.”

Keliolika metų vėliaus iš
vystyta nauja,rūšis kviečių 
—“Durham”, šių varpos ne 
be “apšaša”, bet šaknys ru
dy j a. Dar vėliaus išvystyta 
“Kotą” rūšis kviečių. Ši rū
šis ilgoką laiką nepasidavė 
jokiam žinomam parazitui. 
Bet apie 16 metų atgal kvie
čių laukuose pasirodė nau
jas, ikišiol nežinomas para
zitas. Profesorius Stakman 
šį grybelio rūšies parazitą 
pavadino “No. 56.”

Kiek naktų nemiegojo, 
kiek valandų sunkaus darbo

mantais, kad priduoti sau' 
didesnės galės. Šiandien tur
čiai deimantais puošia savo 
gražnas, kad pasirodyti pra- 
bangesniai. Net kuklus pi
lietis, vaikinas, kad įsigyti 
mergaitės meilę, neretai su- 
žadėjimo proga nuperka 
deimanto žiedą.

Bet ne apie tai mes čia no
rime kalbėti. Bet visgi ten-..... -------------- -------- oianuicu pxaueua pxuoax
ka paminėti,.kad ši kiečiau- amatininkų gildijos. Į jas vaitoti magnesium metalą, 
šia kristalinė medžiaga tu-Į papulti buvo sunku.
rėjo reikšmingą vaidmenį Iki 1862 metų minimas ak- 
inonarchu cvvenime. nes sulyg! ’ ’ ’
įgytų turtų, brangakmenių1 gražnom, s 
formoj priversdavo kitus, buvo senai žinomas. Šian- 
savo lenktyniuotojus, nusi-jdien ir plieną padaro tokį 
'lenkti. Į kietą—jį sulieja su kitais

Melsvai baltas akmuo ži-'metalais, jog galima stiklą 
nomas nuo neatmenąmų am- piauti. Bet iki musų amžiaus 
žiu. Bet jo išpiovimas į tokią pradžios tik deimantas bu- 
formą, jog gauti kuo dau-,vo žinomas stiklo piausty- 
giau spindėjimo, tik pabai- mui. 
goję 15-to šimtmečio prade- Aukščiau paminėtais 
ta praktikuoti. Šio darbo kiln inžiniwin <ral 
ėmėsi aukštai išsilavinę Ho- 
landijos ir Belgijos laikrodi
ninkai, pirmiausia Amster
dame, o vėliau Antverpe.

18-to šimtmečio pabaigo- 
. je išsigeidė, kad padarytų 

karolius poniai du Barry, 
Liudviko 15-to, Francuzi- 
jos karaliaus žmonai. Ka
rolius padarė, bet kai kilo 
revoliucija, tai Liudvikas 
užmokėjo savo galva už 
liaudies išnaudojimą. Tuos 
karolius buk penkis metus 
prieš 1789 m. revoliucija ka
ralienė norėjus parduoti 

‘ už 1,600,000 lirų.
Pabaigoj 19-to amžiaus į 

‘ Rusijos carų šeimos rankas 
daugiausia deimantų susi- 

’ kuopė.
Senovėj netikėtai pasitai- šune įrankiai kieto‘plieno te- 

• kydavo rast deimanto. Šian-. kinimui pasidarė būtinas 
dien to akmens rinka pasi- reikalas.

■ remia ant iškasimo. Pietų Amatininkai iš Belgijos 
’ Afrikoj yra pačios našiau-'ir Holandijos, kurie turėjo 
‘ sios.jo kasyklos. Po 5,000 pė- progos pabėgti, buvo kaip 
I dų gilumoj rausiasi po mo-'cukrus. Šios šalies Valstybės 
’ lio klodus jieškant tų brang- Departmentas stengėsi ir 

akmenų. gavo nemažai tų prityrusių
l Seniau Anglija buvo dei-1 darbininkų deimantine Vir

manto rinka. Šio karo lai- -----:~4—4
kais nuosvara persikėlė į 

- - Jungtines Valstijas. New
I Yorkas yra centras kalbamo 

S? %?* I brangakmenio.

blizga. Tik melsvai baltąsis.
Gelsvi ir biskį primaišyti 
nėra aiškūs. Bet jie nenu
stoja savo vertės, nes tinka 
pramonėms.

Kaip jau minėjome, pir
miausia šio akmens piausty- 
imas prasidėjo Amsterdame į landų darbo. Bet deimanto 
ir Antverpe. Labai aukšto 
išsilavinimo reikėjo šį darbą 
atlikti. Tuoj atsirado šių

viršūne įrankis atlaiko iki 
10,000 valandų.

Šiandien pradeda plačiai

Jį suliejus su kitais metalais 
| pasidaro begalo kietas. Tik

monarchų gyvenime, nes sulyg mu0 buvo vartojamas tik [ tu0 kietojo akmenio padary- 
ijytn hirhį hranorakmoninlgyoSnnm, stiklo piovimui|tas įrankis gali darbą atlik-

—400 Pasažierhj 
Orlaivis

Amerikos orlaivių eksper
tai svajoja apie milžinišką 
orlaivį, kuris galėtų lėkdinti 
400 keliauninkų.

Kol kas padarė tik iš me
džio skeletoną tokio orlai- 
lio Vultee Aircraft .Corp, 
įmonėj.

Henry Growald mano, jog 
tokis orlaivis galima pada
ryti ir netolymoj ateityj, po 
karo galėtų per Atlantiką 
lėkdinti pasažierus. Tai bū
tų oro Titanikas.

s me
ta praktikuoti. Šio darbo'tais kilo inžinierių galvose 

mintis, kaip čia padaryt kie
tesnis “drilius” akmenų grę
žimui, kad butų galima sėk
mingiau varyti darbą tune
lio pramušimui po Alpių 
kalnais.

Šveicarai inžinieriai, be- 
diskusuodami kaip čia page
rinti įrankius uolų gręži
mui, nutarė pasikalbėti su 
laikrodininku Georges Les- 
chot. Nors specialistai buvo 
skeptiški, bet Leschot ėmėsi 
darbo. Po rūpestingų ban
dymų jis padarė pirmutinį 
“drilių” su deimanto viršū
ne.

Prasidėjus šiam karui, ki
lo didžiausias reikalaš ga
minti karo pabūklus iš labai 
kieto plieno. Deimanto vir-

ti.
Numatoma, kad ateityje 

galės daryti tekielus, kurie 
ir kiečiausiai užartavotus 
dalykus nugaląs.

Prie pabaigos reikia pa
stebėti, jog ir šiandien įeiti 
į deimanto darbininkų pro
fesinę sąjungą, labai daug 
lėšuoja, sunku. New Yorke 
yra tokių darbininkų, kurie 
piauna deimantus, 5,000. Jų 
uždarbiai, žinoma, ne visų, 
buna po $235 per savaitę.

Tačiau ir šiem, labai aukš
tai lavintiems darbininkams 
grąsina pavojus iš masinio 
gaminimo pusės. Baumgold 
Brothers New Yorke įvedė 
masinį deimanto piovimo 
metodą, tai ne vienas žmo
gus visą darbą atlieka, bet 
kiekvienas paskyrą dalelę— 
įveda diržo darbo sistemą.SUČV UXXZ.U UtUUV OlOUClllfį. . _

Musų gadynėj deimanto i^ėjo prof. Stakman ir visas
pramoninė reikšmė yra 
svarbesnė už pasipuošimą 
šiuo kiečiausiu, gražiausiu 
sviete akmeniu.

—M. A. š.

Seniaus einant karams 
tarp Pietų ir šiaurės, taipgi 
tarp Azijos ir Europos, So- 
lonikai, Graikijoj buvo daž
nas armijų kelias.

BUYFW 
WAR BONOS

šune įrankių gaminimui.
Kai šioje šalyje 1941 me

tais kietojo akmens suvar
tojo tik 3,563,000 karatų, tai 
1942 m. jau suvartojo 7,833,-

Iš Spalgenų Uogų 
Žievių Darys 
Popierą

Išrasta ir nustatyta kaip 
iš spalgenų-cranberry dary
ti popierą. Spalgenų vidurys 
vartojamas darymui virtie- 
nės užkandžiui prie mėsos. 
Tačiau iki šiol jų žievės bu
vo metamos lauk. Dabar tas 
žieves suspaus į plytas ir 
persiųs į dirbtuves gamini
mui karboniško-carbon po- 
piero.

Ito nepajėgė padaryti per 
nesuskaitomus tūkstantme
čius.

Jei vienos eksperimenta- 
lės farmos vedimas į metus 
lėšuoja, sakysime pusė mi- 
liono dolerių ir duoda jau 
apčiuopiamų vaisių, tai 
kiek butų galima atsiekti 
kovoje su žmonijos kenkė
jais, jei tokių faunų turėtu
me šimtus ir jų vedėjams 
būtų suteikta bent vienos 
savaitės karo išlaidos? Rei
kia tikėtis, kad pasibaigus 
šiam karui visuotina perga
lė prieš juodąsias fašistines 
jėgas, visos mokslo kanuo- 
les bus atsuktos prieš gam
tinius žmonių kenkėjus.

O jei dar užsitikrinsime, 
kad kitas karas mūs nebe
užklups taip netikėtai trum
poj ateityje, tai turėsime 
palaidas rankas siektis lai
mingesnio, linksmesnio gy
venimo apgalėdami ir pačią 
močiutę gamtą. Ir tas nėra 
įsivaizdinimas, bet dar mū
sų amžiuje pasiekiamas už
davinys.

Kaip to atsieksime, kaip 
nugalėsime netik dvikojus 
žmonijos parazitus, bet ir 
neįmatomus grybelius, čia 
nesiimsiu aiškinti. U ž - 
teks pasakius, jog jei sėdė
sime rankas sudėję, tai nie
kados nesulauksime, kad 
kepti karveliai pradėtų kris-

korpusas jo pagelbininkų 
per 16 metų, o prieš “No. 
56” netik nesurasta pasek
mingas ginklas, bet, atrodo, 
reikės daryti “strategiškas 
pasitraukimas”.

Tik praeitą savaitę prof. 
Stakman perspėjo vidur va
karinių valstijų ūkininkus, 
kad “No. 56” pasiekia epide
mijos laipsnį. Atrodo, tūks
tančiai akrų geltonų kaip 
auksas kviečių šiemet gali 
būti sunaikinti parazitinio 
grybelio, kurio be padidina
mo stiklo nei matyti negali
ma.

Javus ir daržoves naikina 
įvairus kenksmingi vabz
džiai. Bet visi krūvon sudėti jg dangaus mums į sterb- 
gyviai nepridaro farme- lę. ' * ‘gyviai nepridaro —Laukuviškis.
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NEWARKO LIETUVIU BUDAVOJIMO IR SKO
LINIMO DRAUGIJA JAU LIKVIDUOTA

NEWARK, N. J. — Kiek lai
ko atgal raš.au, kad valdžia įsa
kė likviduoti aukščiau minėtą 
Draugiją, o dabar galiu praneš
ti, kad Draugija jau likviduota.

Paskutinis Draugijos šėrinin- 
kų susirinkimas, įvykęs gegu
žės 12 d., užgyre likvidavimo 
komiteto darbus ir už jų darbą 
atlyginimą.

Likvidavimas Draugijos Ičša- 
vo $1,842.50. šėrininkai nuosto
lių turėjo devynis nuošimčius, 
arba 91 dol. nuo šimto gavo už 
savo pinigus.

Lik v. davimas Draugijos bu
vo pavestas bordirektoriams.

Buvo manymo, kad adv. Al- 
per (Draugijos šėrininkas), ku
ris raportavo Bankiniam Dept. 
apie Draugijos finansinį stovį 
ir rekomendavo ją uždaryti, 
skverbsis į likvidavimo komite
tą. Tačiau tą daryti nei neban
dė.

Per likvidavimo laikotarpį 
pora šėrininkų susirinkimų bu
vo pusėtinai triukšmingų. Prie
žastis buvo tame, kad bordirek- 
torių valdyba mašinališkai be 
paa škinimo bandė gauti šėri- 
ninkų užgynimą.

Pakaitos bodirektoriuo.se bu
vo tankios. Bet p. A. Trečiokas 
bordirekloriuose pasiliko nuo 
pradžios, kuomet ta draugija 
likosi po valdžios priežiūra iki 
jos uždarymui. J.s įsikibęs į ją 
laikėsi, nors ant jo galvos ir 
kuolus tašė. Suprantama, tas 
buvimas jam buvo naudingas.

Uždarymu draugijos, rodosi, 
didžiuma šėrininkų pasitenkinę, 
išskiriant tuos, kurių Šerai jau 
buvo prinokę (in maturity) ir 
sulaikę jų išmokėjimą, likvi
duojant jie nuostolių turėjo 

jj9%-.-.Jeigu prinokusių šėrininkų- 
išmokėjimas nebūtų sulaikytas,

tai likusieji šėrlninkai butų la
bai skaudžiai nukentėję.

Iš sykio Trečioko grupė ban
dė skerečiotis, “ot, atėjo, girdi, 
žydas, apskundė valdžiai musų 
gerai gyvuojančią draugiją ir 
dabar valdžia liepia užsidaryti.” 
Dabar šėrininkai pamatė, kad 
tas “žydas” permatė dalyką ir 
išgelbėjo šėrininkus nuo dide
lių nuostolių.

Esu jau minėjęs, kad toj 
draugijoj buvo varoma labai 
nešvari politika ir kad p. Tre
čiokas, kuomet buvo sekreto
rium, savo priešus net draugi
jos protokoluose kandžiodavo.

Panašių lietuvių draugijų dar 
randasi Kearny ir Ęlizabethe, 
N. J. Ir, kaip girdėtis, jos gana 
gerai gyvuoja. Mat, tose koloni
jose nėra tokių “žymių” politi
kierių, už tai ir draugijos ge
riau gyvuoja. Ignas.

Geriausias studentas ši se
mestrą militarinėje akade
mijoje West Point, N. Y. 
Tai James F. Scoggins, iš 
State College, Miss. Užbai
gęs mokslą jis priskirtas 

signalistų korpusan.

Kanadiečiai Sudėjo 
Pažadus Dar Didesnei 
Kovai Prieš Nacius

Montreal, Canada. — Bir
želio 22 dieną įvyko minėji
mas sukakties 3-jų metų did
vyriškos kovos prieš’ barba
riškas Hitlerio jėgas. Buvo 
prakalbos ir koncertas. Pub
likos dalyvavo skaitlingai.

Kalbėjo Sovietų Sąjungos 
ministeris Kanadoj, G. N. 
Zarubin, aukštas Raudono
sios Armijos karininkas ir 
kiti žymus kalbėtojai. Kon
certinę programą pildė 
Montreal Garrison Band ir 
rusų:ukrainų chorai.

Kalbėtojai įrodinėjo, ką 
[pergalei reiškia Jungtinių 
Tautų vienybė. Sovietų at
stovas Zarubin, anglų kal
boj, aiškino, kaip daug reiš
kia draugiškumas abiem ša
lim, tai yra, Kanadai ir So
vietų Sąjungai kovoj ir tai
koj. Publikai prašant, jis pa
skui kalbėjo rusiškai. Jis 
sakė, kad jokia priešo jėga 
negalės sulaikyti Raudono
sios Armijos pirmyn žygio, 
kad priešas bus sutriuškin
tas.

Kiti kalbėtojai nurodė di
delę galybę Sovietų Sąjun
gos, todėl, kad ten yra žmo
gaus ii- piliečio laisvė. Kiek
viena tauta ir tautelė Sovie
tų šalyje yra laisva. Buvo iš
kelta tie baisumai, kokio te
roro griebiasi hitlerininkai. 
Net baisu, iki kokio sužvė
rėjimo, suniekšėjimo nu
puolė Hitlerio pasekėjai!

Ir lietuvių tarpe randasi

Naujasis Italijos premieres Iva- 
noe Bonoini. Tas pačias parei
gas jis ėjo prieš pat fašistų pu
čą 1921. Pastaruoju laiku jis 
vadovavo požeminiam priešfa- 
šistiniam judėjimui nacJų oku- 

puotoj Italijos dalyje.

3 Atžymetinos Dienos
Gardner, Mass. — Suba- 

toj, birželio (June) 17, 1944, 
ant GAR svetainės, susi
rinko apie 200, giminės, 
drąugai ir High School stu
dentai, išleisti Henry P. 
Straus j Navy. Jis yra sūnūs 
Povilo Stružo ir Alice Stru- 
žienės.

Netiktai jaunas studen
tas baigė High School šį mė
nesį, bet taipgi jam suėjo 18 
metų ir birželio 19 d. išva
žiavo į Bostoną raportuoti į 
Dėdės Šamo darbą.

Svetainė buvo gražiai pa- 

ponai Prunskiai, Michelso- 
nai, šimučiai, Stilsonai, Gri
gaičiai, kurie nacių žvėriš
kumą slepia nuo savo skai
tytojų, o hitlerišką propa
gandą grūda-prieš Sovietų 

i Sąjungą. —G-lys.

puošta raudona, balta ir mė
lyna spalvomis ir Henriui 
suteikė svečiai daug dova
nų, pinigiškai ir naudingais 
daiktais.

Jaunas jūreivis buvo 
daug kartų atsižymėjęs 
sporte ir aktyviškai dalyva
vo per visus metus High 
School.

Jo mokyklos draugas T. 
Carrol pirmininkavo tą va
karą. Trumpai velydami pa
sisekimo ir atmindami apie 
draugiškumą, motina, drau
gai ir mokyklos mokytojas, 
Coach Tarpey kalbėjo.
Po užkandžių buvo šokiai, 

dėl kurių griežė orkestrą 
Mossman’s Collegians, taip
gi studentai iš Gardner 
High School.

Dėl pasisekimo šio vakaro 
pagirtinai dirbo sekantis 
komitetas: Marė Šlekienė, 

B. Vaitiekienė, A. Norbutie- 
nė, Elzbieta Zebelienė, Kons
tancija Aukstikalnienė, Al- 

I dona Vaitiekiutė ir L. Ta- 
mulen.

Henry Straus motina yra 
daug darbavusis del Raudo
nojo Kryžiaus, ŪSO ir viso
kiais kariškais darbais. Ji 
taipgi labai energingai dar
bavosi kolektuodama drabu
žių del Lietuvos ir Rusijos 
žmonių. L. J. Evaniuk.

Karo Ministeris Anglijoj 
Aplankys Armiją

LONDONAS. -- Karo Sekre
torius Henry Stimson, gryžda- 
damas namo iš Anglijos sustos 
Prancūzijoj aplankyti mūsų ar
miją fronte.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų rt 
venitne yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui .. aut 
ledami pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės g»- 
Išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su- 
taiso tik laisniuoU, registruot! 
Ir prityrė ph<.rmaclstai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo 
jami vieni iš geriausių. Papa 
liau dvejopa patikrinimo slste 
ma garantuoja akuratnuma 
kuriuo būtų galima pasitikėti 
Leiskite mums išpildyti jūsų se

UNION DRUG CO. 
•>5th & S. Haktoil St 

CHICAGO,

“VILNIES” DIDYSIS
DOVANU PIKNIKAS

NEDELIOJ, RUGPIUČI9 (AUG.) 13-TO.

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Syki į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

Įsirašyk dabar ir

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

O Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
O Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
© Visiems Įstojimas veltui.
O Mėnesinė mokestis pigiausia.
© Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
.. savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.
Mano vardas _____________________________________

ŽEMOS 
fabriko 
KAINOS!

Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros Choras, Vadovystėj Anelės Steponavičienės.

OAKS GROVE
119th and ARCHER AVE., RT. 4-A

Programą pildys 5 chorai. Žaislai, margumynai ir vaišės. Galima privažiuoti Blue-Bird System busrtis. Bus išdalinta $750 
vertės dovanų pinigais ir daiktais prie Įžangos tikietų.

VĖLIAUSIOS 
MADOS 
BARGAN Jei norite 
STIKLUS 
PATAISOME 
RėmusP-a. iame

AKINIAI ^15°
16-kai Dienų Išbandymui
Pasitenkinimas arba grąžina- w

me pinigus
patyrę daktarai ir optomėtristai 

pasakys ?”m.
Natykit Mus šiandien! <4831 įmint Pk. U

. jį JI Illllll ■B.li lW >wll
AAA EYE-GLASSES CO

? Fl PidinbltMi: 1557 MILWAUKEE AVĖ J____________
----- ■ ..... .- .-

'404 t.47thStreelį
VELTUI!!
Moksliškas Akių 
Egzaminavimas 
Registruotų 
Optometristų

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eiaų ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA / 
Sdtaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri- 
j valo šią knygą turėti savo na

muose.
i 224 puslapiai, kaina $1.00, 

dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina_______________ .__ $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj,
> Smetonai pabėgus į Berlyną. 

Parašė Anna Louise Strong.
Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva. 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira. 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas. Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nącių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos 1
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina............................... 35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR. J. J. KAŠKIAUCIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ........................................50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

| Šioj knygutėj yra keli desėtkai
I trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
i ką daryti susirgus kokia nors liga, 

ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina ......... -........................ $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ....................... 50i

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. kaina___ 15c

“Vilniės Administracija
3116 S. Halsted St. 

Chicago, III.
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KĄ RAŠO VILNIES” SKAITYTOJAI

XVII.
Rytą pas.Bogariovą atėjo Myšanskis.
—Sveiki, drauge komisare,—džiaugs

mingai tarė jis,—ot susitikimas tai susi
tikimas !

Su juo atėję žmonės buvo nesiskutę, 
sudraskytomis palaidinėmis. Pats My
šanskis atrodė nedaug ką geriau už savo 
kovotojus. Jis nupiovė nuo apykaklės 
skiriamuosius ženklus, palaidinės kabliu
kas ir viršutinės sagos buvo išluptos, 
anksčiau jo turėto lauko krepšio ir plan
šetės nebebuvo, jis juos, matyti, numetė, 
kad nebebūtų panašus į vadą, net revol
verį jis išsiėmė iš makštų ir įsikišo į kel
nių kišenę.

Atsisėdęs greta Bogariovo, jis tyliai 
tarė:

—Taip, įstrigome mes su jumis į klasi
kinį apsupimą, drauge komisare. Man 
rodosi vienintelis teisingas reikalas—iš
skirstyti žmones ir pavieniui eiti per fron
to liniją.

Jo klausydamas, Bogariovas pajuto; 
kaip kraujas atslūgo nuo veido; jam pa
sirodė, kad jo skruostai net atšalo, pabalo 
nuo įnirtimo.

—Kodėl jūsų žmonės taip atrodo?—ty
liai paklausė jis.

Myšanskis numojo ranka.
—Ką čia kalbėti,—tarė jis,—herojų 

tarp jų nėra,—naktį išėjo į miško aikšte
lę, vokiečiai paleido rakietas, o jie sugulė, 
lyg po uraganine ugnimi.

Bogariovas atsistojo ir sunkiai peržen
gė nuo vienos ant kitos kojos. Myšanskis 
tebesėdėdamas, nepastebėdamas pykčio 
iškreipto Bogariovo veido, tarė:

—Och, ar neturite užrūkyti, drauge 
komisare? O išeitį as, mano nuomone, 
siūlau teisingą,—eiti per frontą pavieniui. 
Kas kur. Sambūriu mes vis tiek neper
eisime.

—Stoti,—tarė Bogariovas.
—Ką?—paklausė Myšanskis.
—Stoti!—garsiai ir valdingai pakarto

jo Bogariovas.
Myšanskis pažiūrėjo Bogariovui Į vei

dą ir pašokęs išsitempė.
—Stovėti ramiai,—tarė Bogariovas ir, 

su neapykanta žiūrėdamas į Myšanskį, 
sušuko:—Kaip jūs atrodote? Kaip priei
nate prie aukštesniojo viršininko? Bema
tant susitvarkykite pats ir visiškai su
tvarkykite savo žmones, kad nebūtų nė 
vieno nesiskutusio, nė vienos sudraskytos 
palaidinės. Pritvirkinkite prie antsiuvių 
skiriamuosius ženklus. Per dvidešimt 
minučių išrikiuokite kuopą ir atvykite 
pas mane, priešo užnugaryje veikiančios 
reguliarios Raudonosios Armijos dalies 
vadą, kurio priklausomybėje jūs esate.

—Klausau, drauge bataliono komisare! 
—tarė Myšanskis ir, vis dar tebemany
damas, kad reikalas nėra rimtas, šypso
damasis pridėjo:—Tik kur aš gausiu ski
riamuosius ženklus, juk mes apsupti, miš
ke, juk ne giles gi aš prisisiusiu prie ant>> 
siuvių.

Bogariovas pažiūrėjo į laikrodį ir pa
mažu prabilo:

—Per dvidešimt minučių jeigu mano 
įsakymas nebus įvykdytas, jūs būsite su
šaudytas prieš rikiuotę, štai, po šituo 
medžiu.

Ir Myšanskis suprato ir pajuto nenu
lenkiamą, baisią su juo kalbėjusio žmo
gaus jėgą. Tuo metu artileristai ir šau
liai klausinėjo naujai atėjusius kovotojus.

—Klausyk, barzda,—garsiai klausė ko
vos su vokiečių tankais herojus taikytojas 
Morozovas vieną atėjusiųjų,—tu kurių 
esi metų?

—Devyni šimtai dvyliktų,—pašnibždo- 
. mis atsakė atėjęs; pakėlęs pirštą, prašo

mai pratarė:
—Jūs, vyrai,' tyliau šnekėkite.
—O kas, tėtuk?—paklausė Ignatjevas, 

tyčia pakeldamas balsą.

—Tylia-au,—su kančia balse pratarė 
barzda apžėlęs kovotojas,—argi negirdi?

—Vokiečiai aplink, jų kalbos čia girdė
ti.

—Ką, ką?—susidomėję klausinėjo žval
gai ir artileristai.

Visi nustebę susižvalgė, o Ignatjevas 
staiga sukvatojo taip garsiai, jok keletas 
Myšanskio kuopos žmonių sušnypštė jam: 
“Tyliau, tyliau.”

—Ką gi jūs, vy—tarė Ignatjevas,— 
juk tai varnos rėkia, h ės, supranti?

Ir sutartinis juokas suskambėjo miške: 
juokėsi artileristai, juokėsi pėstininkai, 
juokėsi ir naujai atėję kovotojai, sumišę 
linguodami galvomis ir nusispiaudami.

Tuo metu prie jų priėjo Myšanskis.
—Gyviau, gyviau,—šūktelėjo jis,—duo

du jums penkioliką minučių laiko—vi
siems nusiskusti, visiškai susitvarkyti. 
Draugai būrių vadai, seržantai, pritvir
tinti išskiriamuosius ženklus, išrikiuoti 
kuopą.

Jis pagriebė savo žygio maišelį, bėgte 
nubėgo prie upelio.

Bogariovas vaikštinėjo po medžiu ir 
galvojo:

“Myšanskis sako, kuopoje nėra herojų. 
Na, kągi, nėra, tai mes jų padarysime, 
herojų bus. Bus!”

Veikiai kuopa išsirikiavo. Kapitonas 
Rumiancevas pamažu apėjo rikiuotę, ati
džiai apžiūrinėjo kovotojų mundiruotę, 
apžiūrinėjo ginklus, dėl kiekvieno menko 
netvarkingumo darė priekabingas pasta
bas.

—Standžiau, standžiau diržą,—susirū
pinęs kalbėjo jis,—kodėl blogai nusisku- 
tote, skustis reikia stropiai, o ne bet kaip... 
O tamsta nevalei šautuvo, į ką tai panašu, 
argi Raudonosios Armijos kovotojui ga
lima neatidžiai elgtis su ginklu...

Rodėsi, visa tai vyksta karo mokykloje 
prieš griežta inspekcinį paradą, o ne miš
ke, vokiečių užnugaryje Bogariovas spe
cialiai prašė Rumiancevą atlikti šį nema
lonų apžiūrėjimą. Jis iš tolo sekė išsiri
kiavusią kuopą. Rumiancevas jau ėjo 
prie kairiojo sparno iri kritiškai peržvel
gęs eilę, tarė būrio vadui: “Negriežtai 
pagal ranžirą stovi jūsų būrio kovotojai, 
drauge leitenante.?’ Bogariovas žengė 
pirmyn. “Ramiai!”—sušuko Myšanskis ir, 
išėjęs prieš rikiuotę, garsiai atraportavo. 
Bogariovas nuėjo į.kovotojus. Jis kalbė
jo, nepakeldamas balso, ir jo žodžiai iš 
karto pasiekė klausytojus. Jis pasakė 
apie didžiulus karo sunkumus, jis pasakė 
apie kartų traukimąsį. Jis papasakojo 
raudonarmiečiams apie būklės sudėtingu
mą ir pavojingumą, nuo savo klausytojų 
nieko neslėpdamas. Jis pasakė apie vo
kiečių tankus, apie atkirstus kelius, pasa
kė, kaip jis vertina priešo jėgas, esančias 
šiame bare. Jis pasakė apie rūsčią kovą 
dėl gyvybės ir dėl mirties, kurią kovoja 
liaudis.

Ir stovį rikiuotėje klausė jo išsitiesę, 
ramiais veidais, į komisarą žiūrėdami iš
mintingomis akimis žmonių, kurių nerei
kia mokyti.

Šiomis sunkiomis valandomis ir dieno
mis žmonės tenorėjo tiesos. Jie norėjo 
girdėti tiesą, sunkią, nelinksmą. Ir Bo
gariovas pasakė šią tiesą, šaltas vėjas, 
rudens pranašas, suūžė aukštuose medžių 
lapuose. Ir po kaitros, po šių juodų per
kūnijos naktų mėnesių, po tvankių vidu
dienių ir vakarų, pripildytų uodų zirzimo, 
šis iš šiaurės atėjęs vėjas, nešąs savyje 
priminimą apie žiemą, sniegus, pūgas, 
buvo be galo malonus. Šis vėjas kalbėjo, 
kad sunki, tvanki vasara baigiasi ir atei
na naujas laikas. Žmonės pajuto tai kaž
kaip vidumi, visam laikui naują jautimą 
susijo su komisaro žodžiais ir su polėkiu 
šalto vėjo, nuo kurio lapkritiškai ėmė ūž
ti ąžuolai.

(Bus daugiau)'

į “Gerb. Draugai: Čia pri-lkiu gerų pasekmių tam di- 
siunčiu LLD 161 kuopos pik
niko pelną darbininkiškos 
spaudos naudai. Draugiš
kai,M. Baltrušaitis, Seattle, 
Wash.

Kitos kolonijos, taipgi, ga
lėtų pasekti Seattle sureng- 
damo pikniką del pažangios 
spaudos.

įdėliam parengimui. Su gilia 
pagarba, J. Srižauskas, Wa
terbury, Conn.”

“Gerb. Tamstos: Prisiun- 
čiu prenumeratą, malonėsi
te dienraštį siuntinėt toliau. 
Su širdingais linkėjimais 
visam ‘Vilnies’ štabui, lie
kuosi, J. Kalvaitis, Noko
mis, Ill.”

“Draugai: Clevelando Ly
ros Choras aukauja $5.00. 
del spaudos naudos. Čekis su 
laišku del tų pinigų. Kasierė, 
Anna KovaČic, Cleveland, 
Ohio.”

“Gerb. Tamstos: Vakar 
gavau laiškutį pranešant, 
kad mano prenumerata pa
sibaigė. Čia siunčiu už visus 
metus. Bet neesu patenkin
tas, kad laikraštis ateina ne
reguliariai : ateina 3 nume-1 
riai kartu, o kartais negau-į 

inu visiškai. Mano žmonai 
J ima The Chicago Sun ir tas 
laikraštis ateina kas dieną | 
reguliariškai. su pagarba, 
Frank Gribinas, Wilsonville, 
Ill.”

Tuo reikalu pranešėm 
paštui, kame dalykas, kad 
skaitytojas gauna laikraštį 
taip netvarkingai. ':

“Brangūs Draugai: Šiuo- 
mi pranešu, kad mes rock- 

1 fordiečiai nutarėm rengti 
‘Vilnies’ naudai pikniką. At
skirai siunčiu pranešimą 
spaudai.

“Rašau iš Gleason, Wis., 
ir turiu prisipažinti, kad pa- 
gelba CIO unijos gavau pir
mą kartą apmokamų vaka- 
cijų savaitę. Leidžiu jas pas 
dukterį ir žentą—Dagius, 
Draugiškai, K. Lawdans- 

| kas.”
Clevelandas ir Pittsbur- 

ghas turėtų pasekti rock- 
fordiečius surengiant dien
raščio naudai pikniką. ’

“Gerb.: Pranešu jums, 
kad manę perkėlė kiton ligo
ninėn. Dabar esu Maybury 
Senatorium.

Ambulant Bldg., Rm 516, 
Northville, Mich.
Dabar tai tikrai randuo

si hospitolyj. Beje, klausiu 
ar už laikraštį yra pamokė
ta? Vienas draugas žadėjo 
panaujinti. Draugiškai, J. 
Tačalis.”

“Gerb. ‘Vilnis’: Šiame 
laiške siunčiu $10.00, tai $6 
už prenumeratą, du dol. 
dienraščio reikalams ir du 
dol. Lietuviams Raudonar
miečiams. Žinoma, maža 
auka, bet nuoširdi. Su drau
giškais linkėjimais del jūsų 
vilniečiai, F. Audaitis, La
mas, W. V.” ■

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: 
Meldžiu perduoti padėkos 
žodį draugui Tarnui Dabul- 
skiui už užprenumeravimą 
‘Vilnies’ dienraščio del ma
nęs. Nežinau Tarno adreso, 
tai meldžiu patalpinti į 
dienraštį. ' Širdingas ačiū, 
Antanas Balsis, Fayette Ci
ty, Pa.”

Naujas skaitytojas džiau
giasi dienraščiu ir dėkuoja 
Tarnui. Būtų gražu, kad ir 
kiti skaitytojai pasektų 
birdgeportietį Dabulskį.

“Gerb. Vilniečiai: Čionai 
rasite $12.40 vertės čekį už 
parduotus įžangos tikietus 
del rudeninio pikniko. Lin-

“Gerb. Tamstos: Čionai 
siunčiu naują skaitytoją ir 
meldžiu greitai jam siunti
nėti laikraštį. Pereitą ne- 
dėldienį buvau ant A. L. U. 
Kliubo pikniko ir kalbėjau
si su daugeliu kliubiečių. 
Manau, kad pasekmės bus 
geros, gausiu daugiau naujų 
‘Vilniai’ skaitytojų Sheboy- 
gane. Su pagarba, Chas Yu- 
tis, Sheboygan, Wis.”

Darbuotojas Yutis šeštą 
naują skaitytoją prisiunčia 
po šėrininkų suvažiavimo. 
Kodėl kitos, ypatingai dides
nės kolonijos negalėtų pa
sekti sheboyganiečio ?

GERMANY

Nors povaliai, bet Alianlų jėgos stumiasi v.’s loliatis ir 
tbliaus Į Šiaurę Italijoje, šiuoui. laiku amerikiečiai jau 
visai arti palies svarbiausio Italijos porlo vakariniame 
pakraštyje Leghorn. Toliaus į šiaurę hitlerininkai dar 

turi stiprią ap - j; - nio liniją palei upę Po.

Šis japonas kareivas daugiau jau nebekariaus už “die
viškąjį” savo imperatorių. Jį amžinai užmigdė taikli 
amcr.kiečio ranka Saipan saloje, Pacifike. Kolei kas, 
japonai nenoriai pasiduoda suimami nelaisvėn; didžiu
ma jų kariauja iki paskutiniam, o nebegalėdami atsi

laikyti bando nusižudyti.

Prašome visų kolonijų vii-, .• i niečius lankytis į parengi-j 

mus, susiėjimus ir kalbinti 
žmones tapti .vilniečių šei
mos nariais.

—“Vilnies” Adm.

Gėlės Mylintiems. Vestuvėms 
Bankietams. Lsldotuvėnu 

Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

| LOVEIKIS—K vietkininkas 
| GėlėsVestuvčm.Bankietam.Pagrabam
•i 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės f

ANTHONY B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROveh'ill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero- 
Telefonas CICcro 21C9

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieidamas.

LAIDOTOJ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse
IR NAKTĮ

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Cnnun. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place , 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
<354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEV1CIUS
1348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 1572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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ATLANKĖME LOS ANGELES LIETUVIUS 
IR U PASTEBĖJOME KELIONĖJE

Rašo J. šaikienė
Liepos pirmos vakare at

vykome į busų stotį San

ji stovi griežtai, kad naciai 
turi būti galutinai išnaikin-

Francisco, Cąl., su Stukais Daugelis sako, kad visit, 
ir pasipirkę tikietus j Los vokiečiai palaiko nacius, 
Angeles, Cal., sėdomės į bu- taip nėra. Tiesa, kad yra vi-

Vos spėjome susėsti, žiū
riu mano sankaleiviai jau 
imasi už darbo. V. Sutkienė 
ėmė mėgsti svederį, o Sut
kus pasiimė kojinėles mėgs
ti. Sakau, ar nepasidairysi
me kokia čia bus toji apie- 
linkė. Atsakymas buvo nė
ra laiko, Raudonoji Armija 
veja nacius iš Tarybų Lie
tuvos, kad išreikšti padėką, 
jiems už tai mes turime nu- 
megsti šiltų drabužių. Atei
na šalta žiema, reikia juos 
aprengti šiltai, kad galėtų 
geriau užbaigti karą ir ga
lutinai išnaikinti nacius.

Galu gale priėjome prie 
susitarimo, kad jie ir megz- 
dami diskusuos svarbius po
litinius klausimus. Neilgai 
truko, kaip prie musų disku
sijų prisidėjo dalis keleivių.

Diskusijos buvo, kas turi 
būti išrinktas mūsų šalies 
prezidentu ateinančiuose 
rinkimuose. Iš karto buvo 
įvairių minčių, bet gerokai 
padiskusavę, visi sutikome, 
kad geriausias prezidentas 
bus, tai Rooseveltas.

Po diskusijų vienas kelei
vis, kuris arčiausia sėdėjo 
prie mūsų, išsiėmė skanaus 
gėrimo butelį iš valyzo ir vi-

Įdomiausia buvo, tai prieš 
pat užbaigiant diskusijas 
įsilipo j busą vidutinio am
žiaus moteris ir nelaukiant 

.ilgai ima diskusuoti su mu
mis ir įtikinti, kaip svarbu 
išrinkti ketvirtam terminui 
prezidentą Rooseveltą. Pas
kiau sužinojome, kad ji yra 
valgyklos savininkė ir gimu
si Amerikoje, tačiau jos tė
vai atvykę iš Vokietijos, bet

šokių žmonių, ypatingai ne- K 
trūksta nacių simpatikų tar- £ 
pe lietuvių.

Bediskusuodami nepaju- 1 
tome, kaip pradėjo aušti ry- i 
tas. Pasimatė ir Los Ange
les juodi durnai. Iš tolo išro- s 
dė panašūs dūmų kamuoliai i 
į Chicagos miesto, bet ar- i 
čiau privažiavus, jauti, kad 
jie šiek tiek skaistesni ir . 
oras biskį švaresnis

Netrukus pribuvome sto- [ 
tyje, Sutkai sako, tai čia jau 
mūsų kelio užbaiga. Aš pir- ' 
ma išlipau iš buso. žinojo
me, kad čia mus pasitiks 
Bernotai, bet aš neesu pir- 
miaus sutikus su Bernotiene 
ir žinojau, kad nei ji manęs, 
nei aš jos nepažinsiu.

Žmonių pilna stotis, dai
rausi: Užgirdau lietuviškai 
kalbant, sako, na, ir neatva- 
čiavo. Aš atsiliepiau, kad at
važiavo. Ir vos pradėjus kal
bėti prieina prie mūsų drau
gai Sutkai nešdamiesi savo 
mezginius.

Pasisveikinę, biskį pasi
kalbėję, ėjome visi papusry
čiauti. Pavalgę ir pasikalbė
ję biskutį buvome užkviesti 
Bernotienės į Literatūros 
Draugijos susirinkimą, ku
ris įvyko tą dieną.

Visi sėdome į Bernotų 
1 automobilį ir pasukome su- 
1 sirinkimo link. Privažiavo- 
’ me prie svetainės sustojo- 
' me, aš manau sau, koks čia
■ gali būti susirinkimas, kiek 
Į čia tų lietuvių gyvena.
‘ Tačiau reikia pripažinti,
■ kad aš taip manydama bu- 
i vau klaidinga. Narių susi-
• rinko daug, susirinkimas
• buvo vedamas labai pavyz- 
-1 dingai. Į porą valandų pada-

Vilnies Didžiuliai
PIKNIKAI
DETROIT, MICH. Liepos (July) 23d.

Capitol Park
Tai didysis Michigano Lietuvių piknikas. Prašome visų iš 

anksto įsigyt įžangos tikietus.

CHICAGO,ILL. Rugpiūčio (Aug.) 13 d.

Tai didžiosios Chicagos ir apielinkės pažangiosios lietuvių 
visuomenės piknikas-sąskridis. Dienraščio patriotų prašome 

platinti įžangos tikietus.

ROCKFORD, ILL Rugsėjo (Sept.) 3 d.

Cherry Valley
Piknikas įvyks nedėlioj prieš Labor Day.

ryta eilė svarbių tarimų. < 
Čia noriu išduot vieną pa- < 

slaptį. Susirinkime skaity- ; 
tas laiškas nuo Chicagos j 
garsiųjų dainininkių: Ago- ] 
tėlės Kenstavičienės ir K. 
Abekienės, kur jos sutinka 
ateinantį rudenį atlankyti 
Kalifornijos lietuvius ir 
[pralinksminti juos savo 
(skambiais ir maloniais bal
seliais.

Susirinkime nutarė susi
siekti su latviais ir estais, 
kad surengus bendrą didžiu
lį koncertą, kuriame gerbia
mos chicagietės padainuos.

Aš kaipo chicagietė drą
siai sakau, kad Los Angeles 
tikrai bus patenkintas toms 
dviems lakštutėms.

Susirinkime dalyvavo, 
taip vyrai, taip moterys. 
Man atrodo, kad čia veiki
mas geriau pastatytas, ne
gu kad Chicagoje. Ir žmonės 1 
daug energiškesni. Gal čia ■ 
tas nepaprastai įdomus ir 1 
malonus klimatas priduoda 
žmonėms daugiau energijos. : 

Po susirinkimo važiuojame 
pas Bernotus, tėmiju gat
ves, gatvės panašios į Chica
gos, tik namai mažesni, o 
pats Los Angeles miestas 
savo plotu ir ilgiu yra biskį 
erdvesnis negu Chicaga. 
Yra sakoma, kad tai di
džiausias Suvienytose Vals
tijose miestas savo plotu, 
bet ne gyventojų skaičiumi.

Sustojame prie Bernotų 
namo, tai tikrai puikus na
mas. 8 šeimoms gyventi, 
gražiausiai įrengtas. Įeina
me į vidų, rodos palociai 
Europiškų carų.

Besikalbant apie įvairius 
dienos klausimus, net nepa
matėme, kaip 12 valanda

• nakties.
Sekantį rytą vykome į pa-

• jurį, nors pajūrio krantai 
: man jau gerai pažystami iš

San Francisco, bet čia reikia 
> pripažinti, kad Los Angeles 
’ pajūris puikiau išpuoštas, 
’ daugybė suolų publikai atsi- 
! sėsti. Įrengta graži estrada, 
' kur laikomi puikus didžiu- 
■ liai koncertai.

Pavakaryje visi pasuko
me pas draugus Bushius, 
kur buvome užprašyti pie
tums. Čia radome taip pat 
puikiai įrengtus namus, bet 
mano akį daugiausią atkrei
pė, tai Bushienės įrengtas 
neapsakomai gražiai perga
lės darželis. Čia prisodinta 
įvairių daržovių ir vaisių.

Daug kartų mačiau ir val
giau “avocado”, bet vis ma
niau, kad jos auga žemėse. 
Šį kartą turėjau progos 
Bushių darželyje įsižiūrėti, 
kaip avocados auga. Avoca
dos auga ant didelių medžių, 
panašiai kaip obuoliai arba 
kriaušė.

Toliau paėję radome na
muką, kuriame gyvena di
delis skaičius vištų. Klausiu 
Bushienės, kaip vištos ar 
daug kiaušinių deda? Ji sa
ko, taip, labai gerai šiais me
tais vištos deda. Jos pralen
kė savo dėslumu pereitus 
metus, mat žino, kad karo 
metu reikalinga daugiau 
maisto. O tos, kurios su
streikuoja ir bando sabota- 
žuoti, tuojaus patenka į 
karštą puodą... Slekerių 
niekas nekenčia, nekenčia
me ir mes.

Sėdome prie stalo, viskas 
puikiausiai paruošta, dar
žovės ir vaisiai iš pergalės

darželio. Bushienė sako: Tai ko, o toj vietoj kitas maišas 
čia tos slekerės, kurios nedė- užsikabina. Ūkininko dar- 
jo kiaušinių, dabar prašau bas tai surinkti maišus su 
paragauti. Labai skaniai pa- kviečiais nuo laukų, 
pietavome.

Laikas bėgo žaibo greitu-
mn Ton iv Iroftnvlnii h’annc

žangių šalies valdininkų, i Sumažina Siuntimą 
IzoH rrolaina Iz«->»*zx einbnwi i _ •' .

. Toliau pavažiavę matome 
i artoją, kuris sėdėdamas ant 

mu. Jau ir ketvirtoji liepos, traktario vairuoja jį ir 8 va- 
paskutinė diena svečiavimo- gas vienu kartu verčia, 
si. Į Kiek daug palengvinimo

Važiuojame pas Pukius, žmogui.
privažiavome, nesinori tikė
ti, kad paprastai gyvenama'jausta Tarybinėj Sąjungoj, 
vieta, tai tikras gėlynas.
Vienos gėlės gražios, kitos 
dar gražesnės. Dvelkia toks 
malonus ir stiprus kvapas,

Ypatingai tas bus pa- ' 
’jausta Tarybinėj Sąjungoj, 
kuomet bus karas laimėtas.

, Neteks darbo žmogui ver- 
, gauti nuo saulės tekėjimo 
iki nusileidimo, vaikščiojant 

klausiu Pukienės, kokius'čia paskui sukudintą kumelaitę, 
kvepalus vartojate. Nagil Kiek toliaus pavažiavus, 
parodo apelsinų žydinti me- privažiavome daržovių lau- 
dį, girdi, štai tas kvepalų kus, čia jau žmonės ravi žo- 
šaltinis. j lę su rankomis, nes nėra dar

Kviečia Pukienė mus j tokių mašinų, kurios atskir- 
stubą, sako jau laikas pie- koPūst«. mork« ar klt°- 
tauti. Įėję radome ehicagie-“įd.arž.ov« nu0 žoIės:,,

i. „m „.„i.1 Privažiavome didelius 
sodnus vaismedžių, kur jau
nos mergaitės ir berniukai 
skina prinokusius aprika- 
tus. Tie sodnų ūkiai tęsiasi 
per apie 200 mylių.

Kiek toliau pavažiavę ma
tėme didžiausias ūkis, kur 
kalakutai ir vištos augina
mi.. Draugai Sutkai irgi ste
bėjosi, jie sako, kad pirmu 
kartu ir jie mato tiek daug 
paukščių auginant.

Nekitaip ir su gyvulių 
ūkiais, tiek daug auginama 
gyvulių, kad galima pasi
džiaugti, ypač kuomet mais
tas taip reikalingas. Rodos 
jo gali užtekti netik Kali
fornijai, bet ir visai musų 
šaliai.

Nėra abejonės, kad karas 
bus laimėtas ir po karo tech
nika industrijpj bus aukštai 
pakilusi. Mums tik reikia 
dabar išrinkti gerų ir pa-

čius Kubilius ir vėl nauja 
steigmena. Abu labai gra- 5 
žiai atrodo, gerokai pajau- 1 
nėję. Labai patenkinti Kali- ! 
fornijos gyvenimu ir nema- 1 
no daugiau gryžti į Chiėa- 1 
gą- 1

Besišnekučiuojant, Pūkis 1 
praneša, kad jiems suėjo 24 1 
metai ženybinio gyvenimo, ’ 
o priedo Babičienės ir La- : 
vano gimtadieniai.

Lavanienė uždainavo gi- ; 
mimo dienos dainą, o mes vi
si jai pritarėme.

Svečiai linkėjo ilgiausio 
gyvenimo jubiliantams Pu- [ 
kiams ir gimtuvių sukakties . 
minėtojams ilgiausių metų.

Atžymėjimui tų sukakčių, ' 
sudėta $50 del Lietuvos liau- : 
dies nuo karo nukentėju- 
siems. Dar be to, sudėta pa
žadai, kaip greit Lietuva 
bus išlaisvinta tuojaus pa
siųsti į Lietuvą $300

Prie tų pažadų pasižadė
jo Pūkiai $35, Kubiliai irgi 
gražią sumą pažadėjo, taip 
ir visi kiti dalyviai. Tuo lai
ku Raudonoji Armija jau 
pradėjo žengt į Lietuvą. Rei
kia manyti, kad jų pažadai 
bus su kaupu išpildyti.

Šis draugų širdingumas 
turėtų būti pavyzdžiu del vi
sos plačios Amerikos lietu
vių. Maža kolonija lietuvių, 

' o atliekama milžiniški dar- 
> bai organizaciniai, be to vi

si dirba, kad padėjus karą 
' laimėti.
■ Visi skirstėmės linkėdami
■ geriausios kloties tolimes- 
i niems darbams ir kietai
■ spaudėme dešinę iki kito pa-
• simatymo.

Liepos penktos ankstyvas
• rytas, mus atvežė į stotį
■ Bernotas, atsisveikinome su 
, taip maloniu draugu ir sė- 
i dome į busą. Sutkai nieko 
, nelaukdami vėl griebėsi už
■ mezginių ir tęsia tą svarbų 
, darbą.
i Nutolę apie 50 mylių nuo 

Los Angeles privažiavome
. aliejaus laukus. Gerokai se- 
. niau iš čia aliejų veždavo 
t nevalytą ir kur nors kitur jį 
. išvalydavo. Dabar viskas 

įrengta kartu. Išvalo, atski
ria ir per požeminius vamz-

. džius pasiunčia kur priklau- 
j so. Tai tikrai didelė pakaita 
} aliejaus išdirbystėj.
j Pavažiavę kiek toliau 
. nuo aliejaus laukų, žiūrime, 
. kad ūkininkai valo vasaros 
į javus. Čia irgi įdomus vaiz- 
į das. Traktorius važiuoja
■ per lauką, maišai prikabinti 

prie jo, tiesiog iškulti kvie-
5 čiai byra į maišus. Kuomet 
- tie maišai pilni, tai mašina 
j juos užriša ir išmeta ant lau-

kad galėjus po karo sukurti i 
kilnų ir malonų gyvenimą.

Tikrai šis vizitas ilgai pa
siliks mūsų atmintyje ir 
kartu džiaugsmas, kad Los 
Angeles lietuviai taip pui
kiai darbuojasi.

Kartu tariame širdingą 
dėkui visiems Los Angeles 
draugams ir draugėms už 
jų vaišingumą. Sutkai ir aš 
nepamiršime jūsų draugiš
kumo. O kad atsidėkuoti 
už viską, dar daugiau stosi
me į visuomeninį darbą ir 
tvirčiau remsime karo lai
mėjimo pastangas.

Geležies Rudos 
Vokietijai

STOCKHOLMAS, Ip. 13. — 
Pirmą pusmetį Švedija pasiun
tė Vokietijai 3,000,000 tonų ge
ležies rudos, mažiau kaip pusę 
pažadėtų 7,000,000 tonų per pu- 
se metų.

(Švedija, taigi, tebegelbi Hit
leriui kare prieš demokratijas.)

BOISE.—Apie 100 mylių nuo 
čia keliolika minučių jaustas 
žemės drebėjimas. Kai kurie 
žmonės išgązdinti bėgo iš na
mų.

AR JUMI
VARGINA

BUY MORE 
THAN BEFORE JI M J. TRIPI

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai- Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien. ~~
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai

DETROITE, MICHIGAN DIDŽIULIS SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Visos Pažangios Lietuvių Organizacijos 

“Vilnies” Naudai

SEKMADIENĮ, LIEPOS-JULY 23
Pradžia 12-tą Valandą Dieną

CAPITOL PARK
$100.00 Pinigais Prie įžangos

KALBĖS 'VILNIES' REDAKTO
RIUS V. ANDRULIS

Bus Puiki Programa Ir Viena Geriau

sių Orkestrų Šokiam. Žaislai, Dainos, 

Vaišes Ir Minios Svieto — Visi Jūsų Pa

žįstami Ir Prieteliai.
Pirkite įžangos tikietus iš anksto, nes daug dovanų bus 
išdalyta atsilankiusiems.

Reikale tikietų klauskite: Tel NORTH 1991
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LEITENANTAS STRUMSKIS
Strumskis būdavo visur. Kovo
tojai girdėjo savo mylinio va
do balsą, matė jo drąsius veiks
mus. Todėl dalinys sparčiai 
slinko pirmyn, nežiūrint į stip
rią priešo ugnį. Per du šimtus 
metrų nuo priešo pozicijų tra
suojanti vokiška kulka per
smeigė jo koją. Skausmas de
gino koją, bet kovotojai girdė
jo budrų vado balsą: “Pirmyn, 
už tėvynę!” Netrukus antroji 
kulka perskrodė ranką. Leilc-

Ankstyvą rugpiučio mėnesio 
rytą lies įėjimu sustojo viduti
nio ilgio kariškis. Jo kairioji 
ranka buvo parišta, o dešiniąją 
koją jis laikė kažkaip parietęs.

Netrukus atėjo budėtojas su 
trimis žvaigždutėmis ant antpe
čių, su raudonu raikščiu ant 
rankovės. Jis pasižiurėjo į 
smulkų atvykusioje veidą ir su
šuko:

—O, Strumskis! Tave juk bu
vo į mirusiųjų sąrašus įtraukę!

—Buvo. Bet aš, dvi paras iš
gulėjęs “nėkieno” žemėje, at
šliaužiau pas savuosius išsi
traukti ...

Du draugai nuėjo budėtojo 
kambarin. Atsisėdo.

—Na, pasakok, — tarė budė
tojas.

—Ką čia daug pasakosi, — 
atsakė Strumskis. — Mano kuo- 

kpai buvo duotas uždavinys iš 
fronto stipria ugnimi sukausty
ti priešą, kad kitiems mūsiš
kiams butų lengviau manevruo- sisekimo. 
ti iš sparnų. Bevykdant uždavi
nį sužeidė, o dabar, kaip ma
tai, baigiu gyti. , - -

Ir viskas. Tikrieji narsuoliai Olympmji>arko aj-kiųjnehj gy- 
dažniausia nemoka apsakyti . ...........  -—i—
savo žygių.

Tačiau mums apie juos kal
bėti reikia. Tarybų Lietuva, vi
si lietuviai, ir tie, kurie gyvena 
už musų Sąjungos sienų, turi 
žinoti žygius savo tautiečių, ku
rie dar daug puslapių įrašys į 
didvyrišką Tarybų Lietuvos iš
vadavimo istoriją.

. nantas Strumskis apsiliejo 
krauju. Neteko sąmonės.

Atsigaivelėjęs pasijuto gulįs 
“niekieno” žemėje. Bet intensy
vus šaudymas tęsėsi iš abiejų 
pusių ir nebuvo įmanoma pasi
judinti. Strumskis apsimetė ne
gyvu. Dieną jis gulėjo nejudė
damas, o naktį šliaužė į saviš
kių pusę. Po dviejų parų kančių 
pagaliau jam pavyko pasiekti 
savo apkasus.

Dabar vyr. Įeit. Strumskis 
vėl žvalus grįžo iš ligonines. Jis 
pasiryžęs tolimesniems žygiams 
prieš vokiškuosius fašistus.

J. Kličius

Chicagos Lietuviai
Prisimins Smetonos
Valdžios Nuvertimą
Bus Atžymėta Socializmo 
Paskelbimas Lietuvoj; Ma
siniame Mitinge bus Pabrėž

ta Išnaudojimo Sistemos 
Panaikinimas

Puikiai Nusisekė Worcesterieciu Piknikas
Birželio 18 dieną įvyko dide

lis piknikas Olympia Parke, 
buvo daug svečių iš plačios 
apielinkės.

Buvo pagražintas programas, 
tam tikri maršavimai. Po to 

įkalbėjo Worcesterio miesto 
galva (majoras), kuris linkėjo 
Sūnų ir Dukterų Draugijai pa

kickvienia draugija turi teisę 
pasikviesti kalbėtojų, kokį nori, 
kad kliubą kviečia ne Bimba, 
bet kita galinga draugija daly
vauti jos piknike, kad alsisaky-

Trumpai J. J. Bakšys apibu
dino draugijos veikimą ir

vavimą. Ne vienas šiame parke 
susipažino su savo esamomis 
gyvenimo draugėmis, gyvena 
laimingai ir augina vaikus. 
Parkas vaidina labai svarbią 
rolę Worcesterio ir apielinkės 
lietuvių gyvenime.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų

darbas, nedraugiškas, o bandy
mas padiktuoti kitai draugijai, 
ką ji turi statyti kalbętojum, 
tai yra nedemokratiškas ir ne
teisingas nusistatymas. Plūdo 
draugiją ir dar vienas, kitas.

Tai, matote, iki kokio absur
do daėjo lie elementai! Bet to- 
kis jų elgęsis tik parodo, kas jie

Amerikos Komunistų Sąjun
gos Vinco Kapsuko Kliubas, ku
ris veikia Bridgeport© koloni
joj, rengia masinį mitingą atei
nantį penktadienį, liepos 21-mą, 
Lietuvių Auditorijoj. Prakalbos 
prasidės 8:00 vai. vakaro.

Šisai mitingas rengiama atžy- 
mėjimui Smetonos valdžios nu
vertimo ir socializmo paskelbi
mo Lietuvoj.

Chicagos lietuviai atsimena 
negeras . liepos 21-mą, 1940 metais,. kai

Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugijos susirinkimas įvyks 
11 d. liepos, todėl, kad 4 d. lie
pos pripuola švente, tai susi-

tei pirmyn. Dalyvaukite visi.
Kai uis.

ROSELAHDIEŪAI PASIUNTĖ TELE- P Medicinos Daktarai GRASU VILNIAUS IŠLAISTO!TOJAMS Dr, M, v. Kreta.

darbą, įsteigdama šį parką. Ir 
pati draugija gerai gyvuoja, na
rius priima nuo 16-kos iki 45 „ ....
melų amžiaus, kaip vyrus, laip 1 Vokiečių Pąskllbęs 
moteris. Į Lakūnas Užmuštas

Paskui kalbėjo A Bimba, LONDONAS. _ Lei| Zwci. 
Laisves redaktorius. Jis apibu- , . . .....

Idino karo eisena, musu uorei-1 «ert’ Sūriausia pasižymėjęs la-

Leitenantas Strumskis 1911 
m. vasarą buvo Vilniaus karo 
mokyklos kursantas. Vokie
čiams žvėriškai bombarduojant 
musų senąjį Vilnių, birželio 22 
d. rytą pradėjo trauktis karo 
mokykla.

i paneli musų vuiuz-iai. ir uieiu-1, . . į -
Kursantas Strumskis buvo »ivm žmonlms. Jo kalba paliko' k'rstns vokarM fronte.

tų žmonių, kurie stengėsi besi- tįsiems geriems lietuviams.!
.traukiančią grupę. p a veisti p- Man vienas katalikas sakė, kad Pats Sunkiausias 1 
riu atspirties vienetu. Jis buvo*jis bijojo eiti klausyti jo kai- Karas JDar Ateina 
skyriaus, vėliau būrio vadu, ir '|)os> 0 <|abar, ją išgirdęs, įsitiki- 
kai išsiskleisdavo jo grupė, ji no> ka<1 Bimba nuoširdžiai per- 
stiprius smūgius suduodavo 51ats dalykus, kad tūla spauda 
lendančiam vokiškam priešui. |j,rjc§ jį rn§ę netiesą. 
Prie Minsko nuo Strumskio va-i -_
dovaujamij kursantų krito apie ljai Lietuvos žmonių. Surinkta 
trisdešimt vokiečių. Prie Neve-!.,pie Draugija biznio pa- 
lio Strumskio grupė almusšė (larf, virš jpgpo. Ačiū Bimbai už 
net keturias įnirtusių vokiečių į prakalbą, jis draugijai patarna- 
atakas. vo> paimdamas lik kelionės lė-

Vėliau, tarybiniame užnuga-j šas.
ryje drg. Strumskis baigė karo Į šį jubiliejaus pikniką kvic- 
mokslą toj pačioj Vilniaus pės-1 lėmė draugijas laiškaife. Tokis 
tininkų Karo mokykloj ir įsigi- j laiškas buvo pasiųstas ir Ukėsų 
jo leitenanto laipsnį. Kliubui, su parašu sekr. J. J.

1942 m. vasario pabaigoje jis Bakšio, kuris yra ir kliubo na
šu savo kuopa stojo į mūšį. rys. Kada buvo laiškas perskai-

Kai reikėjo įvykdyti svarbų' lytas, tai prasidėjo diskusijos, 
uždavinį — sukaustyti priešą iKriaučiulis ir kiti šaukė, kad 
savo ugnimi, bataliono vadas ži- kliubas negali dalyvauti, nes 
nojo, kad šį svarbų uždavinį ge-’p.knikc kalbės Antanas Bimba, 
riausiai atliks leitenantas taip laikėsi ir smetonininkas 
Strumskis. | Žemaitis. Jie net Liet. Sūnų ir

Leitenanto Strumskio kuopa Dukterų Draugiją išvadino 
ėmė pulti pirmoji, kovotojai “Stalino Draugija”. Drg. J. J. 
drąsiai veržėsi pirmyn. Leil. Bakšys mandagiai aiškino, kad

Buvo renkamos aukos pagal-

nu-

WASHINGTON. — Preziden
tas Rooseveltas, priimdamas 
Perų naują atstovą, pareiškė, 
jog pats sunkiausias karas dar 
ateina ir reikalinga juo geres
nės Jungtinių Tautų vienybės.

susirinko Kaune liaudies seimas. 
Tas seimas paskelbė panaikini
mą išnaudojimo sistemos ir so
cializmo įvedimą mūsų tėvų ša
lyje. \ ; . ■

Per du desėtkų įmetu ręika- 
lauta civilinė metrikacija liko 
įvesta po liepos ,21-nios. Buvo 
panaikinta 227,000,000 litų' ūki
ninkų skolų. 70,000 mažaže
mių ir bežemių’ gavo ■ žemės. 
Dvarininkam ir biŠnaudotojam 
tas nepatiko, bet tiž tai džiaugė
si visa mūsų senoę tėvynės liau
dis.

Nuo liepos pirmos 1910 m. iki 
užėjo naciai buvo teikiamas 
mokslas visiem veltui; gydymo 
patarnavimas ir medicinos liau
džiai teikimas nieko nelėšavo.

Bet birželio 22 d., 1911 m., 
nusiaubė žvėriški naciai Lietu
vą. Panaikino ką žmonės buvo 
atsiekę ir juos, pavergė. Šian
dien jau dalis Lietuvos išlais
vinta. Išlaisvinta ir jos sostinė , 
Vilnius.

Tad bus smagu Visiem pasi
džiaugti tais didžiais laimėj i- Į 
mais ir prisimint?’tai kas buvo į 
paskelbta liepos 21-mą, 1940 m. 
Kitais žodžiais, paminėsime 1 
metų sukaktį nuo socializmo pa
skelbimo Lietuvoj.

Visi dalyvaukite prakalbose!
Kviečia Komitetas.

Roselando demokratiniai lie-’ 
tuviai liepos 8-tą masiniame mi
tinge priėmė nutarimą pasiųsti 
pasveikinimo telegramą Raudo
najai Armijai ir lietuviškiem 
pulkam per Justą Paleckį, Ta
rybų Lietuvos prezidentą, kai 
Vilnius bus išlaisvintas. Lie
pos 13-tą, pasirodžius žiniom 
apie ištrenkimą nacių iš senos 
tėvynės sostinės, telegramą iš
siuntė. žemiau talpiname pilną 
tekstą:
Justas Paleckis

Tarybų Lietuvos Prezidentas, 
Maskva, USSR.

Roselando demokratiniai lie
tuviai masiniame mitinge lie
pos 8-tą, Kultūros salėj, vien
balsiai nutarė pasveikinti Rau
donąją Armiją ir jbs lietuviš
kus pulkus, išlaisvinusius Lie
tuvos sostinę Vilnių.

Jungtinių Tautų pergalingos 
armijos Italijoj, Normandijoj, 
Pacifiko vandenyne ir Rytų 
fronte eina pirmyn. Pergalės 
diena netoli.

Visi demokratiniai lietuviai 
su jumis, broliai!

Lai gyvuoja Raudonoji Ar
mija ir lietuviški pulkai!

I>ai gyvuoja Tarybų Lietu
vos sostinė Vilnius!

Pirmininkas 
J. Misevičius.

Tame mitinge buvo parduota 
5-tos karo paskolos bonų virš 
$1,000.

Korespondentą  su

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA 

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eitus, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankė pasitenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav. *

Lietuviška Krautuve
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

TaNCIAKOS: ’’

Be Sųiliy. Plonos,

96c
Turime geresnių $1.25 ir $1.50
Full Fashioned.

Roselandiečiu Dėmesiui
Rytoj Ryan Woods Park, W. 

87th ir S. Western Ave., įvyks 
bendras Roselando lietuvių ir 
rusų piknikas del nukentėjusių 
nuo karo. Rengia Russian War 
Relief, lietuvių ir rusų skyrius.

A. M—kas.

Baigia Sugaudyti 
Pabėgusius 
Jaunuolius ,

Puota Maudynėse
Svarbiam Tikslui
Jacksonparkiečiai Nusitarė
Pagelbėt Iš’aisvintos
Lietuvos Gyventojams

les jaunuolių pataisos ir moky
klos namų pabėgo 15 jaunuo-

žinoti.
j Iki šiol sugaudė 11. Tik vie- 
' nas tebesislapsto.

Pastaruoju laiku sugavo du. 
Jie jau buvo pasiekę Iowa vals-

K. Karažiutė 
Apsivedė su 
A.Budvydu

šiomis dienoiiĮjs Lietuva uži
ma karo žinidnfiš pirmutinius 
puslapius. Ten eina žiaurūs mū
šiai. Raudonarmiečiai naikina 
hitlerininkų gaujds, kurios tc- 
riojo ir naikino Lietuvą per tris 
melus. O kas dar buvo likę, 
š.andien dūmais ir griuvėsiais 
paverčiama. Laisvė 
lėšuoja.

Kad pagelbėt nors 
šiltesnių drabužių ir 
tiniansių reikmenų nupirkimui, 
LLI) 187-ta kuopa, nusitarė su
rengti puotą , maudynėse ir di
džiumą likusio pelųo skirt Šiam 1 
svarbiam tikslui.

Taigi, 23 d. liepos dalyvau
dami rengiamoje .Jackson Par
ko sueigoje, neviėn puik ai šven
tadienį praleisite prie gardžių 
vištienos pietų, bet ir prie svar
baus tikslo prisidėsite. A. Y.

Liepos 8-tą Konstancija 
ražiūtė aps.vedė su Albinu 
Budvydu. Aliūbą ėmė"Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažny
čioj. Vakare vestuvių punta 
buvo jaunosios pusseserės, Dar- 
levičicnės namuose.

Konstancija yra LDS 76 kp. 
narė.

Albinas ir Konstancija žada 
ir toliau darbuotis lietuviškam 
judėjime.

Nuo savęs linkiu jaunave
džiam linksmo ir laimingo gy
venimo. 0. J.

Ka

brangiai

apatinių

Jūsų Maldos

Yra
Mirusioms

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS
I ŠERMENIS 

SURAMINIMUI TŲ, J 
KURIE TEBEGYVENA

Gausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets, 25c
VYRAMS:

Slag Pants .......................... $3.00 and up
Sport Shirts............................  $2 & $2.85
Overall Pants....................................... $1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

• (Water Proof)
Men’s Caps ............................. 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

ATNAUJINKIT SAVO
SEHb’5 MATOS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se- 
'ai su sprmgsais. 
.rba jūsų senas 
"tas ar matrasas 

perdirbtas ir pa- 
darytas taip 
<a:p naujas. Ant 

’ visko sutaupysite 
* Z5 nuošimčius — 

FEBRUARY IR 
MARCH

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 -w. Roosevelt r6ad

GYDYTOJAS CHlKLKtiAi

4146 Archer Avenue
'Ofiso Tel LAFay<-HR 3210

Res. Tel. REPubUc 0054
Jeigu Neatsiliepia -

I Sauk KEDzie 2 8 68 
VALANDOS

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nui
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadien. 

'nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nu*
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

1 ir sekmadieni pagal sutarti.

telefonas; YARds 3)40

Dr. V. A. Šimkui
• YDt rujAS IK CHIRURGĄ 

{R ERINIUS PRITAIK* 

744 W. 35th Street
Vuiandos: J1-12; 2 iki 4. vak»'«. 
'■rmadieniais tik 2 iki 4.

Sv-ntadteniai.- i -1 •

'tiso teletonus. YARds *7w
mu -PR) th.ieci 930

Dr. Sti ikol’is 
GYDYTOJAM Ik cHIRURft* 

•645 S. Ashland A venų
• landos. 2-4 .* nuu 6 iki 6 va* 

Sekmad’ė-u.’ais pagai sutari

Ofiso Telefonas: VlRglnia 0036 
varnų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p o 

Trečiadieniais pagal sutarti-

Paone. YARas 592;
Rezidencijas -KENwcoo 0;..

Dr. Bertash
756 West 35th Streei

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts 
valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 v
Rez. 4910 S. Michigan 8b

Phone. GhOv?nm 31)

D r . A . K . B u t k
LIETUVIS

KOJŲ' SPECIAL ISTAS
7214 S. Ashland A venų*

OFISO VALANDOS
[ Nuo 9 ryto iki 9 v akai. -

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DEMIST AS

4645 S. Ashland Av*w
(Arą 4’.th Streetl 

VALANDOS;
ryte iki 8 vak. Trečiad. susnai-u.

Dr. Marjan S. Swioni 
GYDYTOJAS i> CHIKl’Bi.fc 

1204 Archer Avė 
VALANDOS

Nuo 1 iki 4 po pietį, 
Nuo 7 iki 9 vakan

Rezidencijos PORtsmuuth 6S1 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAI* 

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1825

Pritaiko Akinius
. Kreivas Akly

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuv*
<401 S. HALSTED SI

Kampas 34th Si.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 ik> 

Nedėlioj pagal suta-tj

Dr. KARL NURKAi
< NORKAlTISi

Kalsiu

EXTRA* KXTH'

Permainytas Varda.- •> •‘.di»

MONAR'
I IOIIOR

Lietuviškas Žyduką.

3529 S. Halsted Streei
Phone Yards tififU

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
•pirkdami J. V. D e fe n s e 
jBondsų ir Štampą.
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Aštuntas puslapis VILNIS Liepos 15 d. 1944 m. No. 166SEKMADIENI DALYVAUKITE LDS 53 KUOPOS METINIAME PIKNIKE Svečiuojasi Pas Tėvus

LDS (Bridgeporto) 53 kuo
pa užkviečia visus dalyvauti 
metiniame piknike šį sekma
dieni, liepos 16-tą. Piknikas 
įvyks Dan Smith Grove, Kean 
avė. ir 82nd st., prie Lietuvių 
Tautiškų kapinių, Justice, Ill.

Mūsų kuopos nariai dalyvau
ją kitų organizacijų parengi
muose. Būtų smagu matyti kai
mynus mūsų kuopos parengi
me.

LDS 53 kuopa nekartų yra 
pasižymėjusi geruose darbuose. 
Ji todėl ir išaugo į pačią di
džiausią Susivienijimo kuopą.

Reikia ir narius paraginti. Ne 
vieno komiteto ir siauro būre
lio veikėjų pareiga ši pikniką 
padaryti geru, bet visų kuopos 
narių pareiga rūpintis pramo
ga.

Nuvažiavimas į pikniko vietą 
parankus. Važiuokite į Argo ir 
iš ten busu iki kampo Kean ir 
Archer avė. Nuo tos vielos iki 
Dan Smith daržo tik du blokai.

Pikniko rengėjai turės visokių 
užkandžių ir gėrimų. Nuo 2 
vai. popiet grieš šauni muzika 
šokiams. Įžanga nemokama.

Komitetas.

Roselando Žinios
KULTŪROS KLIUBO 
PIKNIKAS SEKMADIENĮ

šį sekmadienį, liepos 16- įvyks 
Roselando Kullūr. Kliubo pik- 
n.kas Liepos darže, Kean avė. 
ir 81st st., prie Tautiškų Ka
pinių, Justice, Ill.

Visi roselandiečiai piknike da
lyvaukite. Kviečiame ir kitų 
kolonijų lietuvius prisidėti prie 
kultūrinio darbo. Kultūros kliu
bo salė yra mūsų kolonijos ap- 
švietos centras.

Dabartiniu laiku eina didelis 
darbas 'pagerinimui ir palaisy- 

" mūi apatinės salės, žinoma, pa
sidaro nemažai išlaidų namo 
i-emontavimui.

Tad dalyvaukite kliubo pik
nike, prisidėkite prie kultūrinės 
įstaigos gerinimo.

Piknike turėsime visokių už
kandžių, gėrimų ir gerą muzi
ką šokiams .

Direktorių Komisija.

Adam Lapin Iš 
Washingtono Kalbės 
Chicagoj

Pagarsėjęs “Daily Workerio” 
korespondentas, kuris nuolatos 
paduoda žinias iš Washingtono, 
šį pirmadienį kalbės Chicagoj. 
Prakalbos įvyks pirmadienį, 
tiepos 17 d., 8 vai. vakaro, Mid
land viešbučio salėj, 172 West 
Adams st.

Adam Lapin prakalbos tema:
“Kas dedasi Washinglone.”
Kas dėmisi mūsų šal.es svar

biausiais reikalais, ypač tuo ką 
veikia kongresas, lai turėtų A. 
Lapin prakalbose dalyvauti.

CIO Ragina Darbininkus 
Baigti Streiką

i Pereitą ketvirtadienį 6,000 
darbininkų American Can Co. 
išstojo streikan dėlei algų pa
kėlimo. Tos kompanijos įmo
nių darbininkai protestuoja prieš 
Karinės Darbo Tarybos nutari
mą.

Kuomet Owens-Illinois Can 
Co., tokios pačios įmonės, dar
bininkam nutarė pakelti algas— 
vyrams 80c mažiausia alga, o 
moterims 70c per valandą, tuo 
pačiu sykiu American Can Co. 
darbininkam mažiausia alga 
77į^c, o moterims 67V£c per 
valandą.

Šios kompanijos įmonių dar
bininkai, kurie yra nariai Plie
no Darbininkų unijos, sako, ko
dėl tokis skirtumas, tokia ne
teisybė, kai tiek tos tiek šios 
kompanijos darbas tokis pats.

Minėtos kompanijos, kurios 
darbininkai streikuoja, 80 nuo
šimčių kariniai užsakymai.

Pereito ketvirtadienio vakare 
I streikieriai laikė keliose vietose 
susirinkimus. Plieno Darbinin
kų Unijos distrikto direktorius 
Harry N. Harper atsišaukė į 
darbininkus, kad gryžtų dar
ban, o esamą algų skirtumą im
tų išlyginti derybų keliu.

Dalis darbininkų sugryžo dar
ban pereitą penktadienį.

Rep.

I* J. PETRAITIS, Sl/c

i

Leonardas John Petraitis, ku
ris gegužės 9-tą išėjo tarnauti 
Dėdei Šamui, šiuo laiku svečiuo
jasi pas Levus. Jis iki šiol ėjo 
karines pareigas Great Lakes 
laivyno stovykloje. Liepos 27 
d. gryš vėl tarnybon.

Tikisi būt paskirtu lavintis 
radijo technikos mokyklon.

LLD 104 Kuopus Susi
rinkimas Pirmadienį

Ateinantį pirmadienį, liepos 
17-tą, Hollywood salėj įvyks 
LLD 104 kuopos mėnesinis su
sirinkimas. Visi nariai daly
vaukite.

Kilos kolonijos šiuo laiku ren
gia prakalbas, kad pasidžiaugti 
Lietuvos laisvinimu iš po nacių 
priespaudos.

Reikėtų pagalvoti apie pra
kalbų surengimą ir mūsų kolo
nijoj.

Tad visi kuopiečiai būkite 
susirinkime. Apart organizaci
nių reikalų pasikalbėsime ir 
apie platesnį mūsų kolonijos 
veikimą.

Valdyba.

Viešnia iš Kalifornijos

MARQUETTE PARKO LIETUVIAI SVEIKINO 
VILNIAUS IŠLAISVINIMĄ

Prakalbose Parduota Karo Bonų už $2,000

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

HELP WANTED—WOMEN
Reikią Darbininkų

ROOFERS ir siding applicators. Pa
stovus darbas. INTERSTATE ROOF
ING AND SUPPLY CO., 5300 W. Cer- 
mak Road.

MEDDIRBIO

Reikia tarnaitės abelnam namų 
ruošai. Privatus kambarys, maudynė 
ii- radio. Maža šeima. Pastovus darbas. 
Mokestis $20 savaitei. FATrfax 2641.

LDS. 53-čios Kuopos

METIKIS PIKNIKAS
Nedelioj, Liepos (July) 16 d.

DAH'S HILL TOP GROVE
(Priešais Lietuvių Tautiškas Kapines)

Kviečiame visus kuopos narius ir pašaliečius į mūsų pikniką, 
užtikriname, kad būsite patenkinti mūsų vaišingumu 

. ir muzika šokiams.

Į Visas Šeimininkes
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas, Skyrius 

Chicago RWR, rengiame išsiųsti bent 250 bak- 
siukų. Veik visus reikalingus daiktus turime su
daryti siuntinį, tik mums trūksta cukraus. O 
cukraus negalime nupirkti be kuponų, tad pra
šome visas moteris, kad paaukotumėt visus nu
liekamus cukraus kuponus. Prašome prisiųsti 
vardu Anna Savukas, 3116 S. Halsted St., Chica
go, Ill. Siųskite greitai, nes mes norime greitai 
išsiųsti. O gal kas galite paaukoti cukraus, mal
to ar šmoteliais? Būtų gerai, kad aukotumėt 
šmoteliais.

Kaip matote spaudoje, Raudonoji Armija jau 
Lietuvoj ir veja nacius visu smarkumu iš Lietu
vos. Utena, Švenčionys ir daugelis kitų vietų jau 
paimta. Tad pagelbėkime lietuviams.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas.
Sekr. M. ZALD.

Seniau gyvenusi Chicagoj, bet 
jau daug metų yra Kalifornijos 
pilietė, Anna Bernotienė atvyko 
pasisvečiuoti. Viešnia pasibus 
keletą dienų mūsų metropoly
je ir važiuos pasimatyti su sa
vo sesute Eva Stankiene Buck
ner, Ill., ir su broliu Povilu Va- 
lukoniu. kuris taipgi gyvena ta
me angliakasyk’ų miestelyje.

Anna Bernotienė gyvena Los 
Angeles, Cal. Ten turi gražų 
namą. Bernotai daug veikia pa
žangiame judėjime.

Apie jų mieste orą viešnia iš
sireiškė, jog šiemet vasara vė
soka. Daug būna debesų ir mi
glų-

Neteko išsikalbėti su kalifor- 
niete, bet tikiuosi, kad ji pasi
bus iki “Vilnies” dovanų pik
niko. M. S.

Prailginus karo bonų parda
vimo vajų, inarquetteparkie- 
čiai surengė milingą, kuris įvy
ko liepos 13 d., kad pardavus 
daugiau bonų.

šiame mitinge kalbėjo viešnią 
iš Anglijos, Sophie Slankienč. 
Ji savo kalboje nurodė, kokias 
karo sunkenybes teko Anglijos 
žmonėms pergyventi. Jos kal
boje buvo atidengia tokių šiur
pulingų vaizdų, kad prakalbų 
dalyviam spaudė ašaras iš akių 
ir ne vien moterim, bet ir vy
ram.

S. Slankienč pakartotinai ra
gino visus pirkti karo bonų.

Antras kalbėtojas buvo L. 
Pruseika. Jis pirmiausia pra
nešė, kad Tarybų Lietuvos sos
tinė Vilnius jau išvaduotas. Tąją 
žinią pat.ko su didelėmis ova
cijomis. L. Pruseika palietė 
daug svarbių klausimų. Jis nu
rodė, kas numatoma po karo 
dėl Lietuvos gerovės ir ant kiek 
bus praplėsta Lietuvos rubežiai. 
Taip pat kvietė visus prisidėti 
prie teikimo pagelbos Lietuvos 
liaudžiai, kuri tiek daug nuken
tėjo nuo hitleriškų grobikų.

Pasiūlyta išrinkti nuo milin
go komitetas, kuris nuvyktų 
pas vietinį kleboną ir paprašytų 
jo, kad jis paragintų parapijo
mis prisidėti prie teikimo para
mos Lietuvos žmonėms, aukau
jant drabužius ir šiaip dovanė
lių. Į komitetą išrinko 3 dele
gatus: J. Skeberdytę, J. K. Stąlio- 
raitį ir P. Mikulėną.

Nutarta pasiųsti pasveikini
mo telegramas gen. Ivan D. 
Cherniakhovskiui, kurio pulkai 
išlaisvino Tarybų Lietuvos Sos
tinę Vilnių.

Priimta rezoHucija, kuri bus 
pasiųsta gubernatoriui Green, 
kurioje- reikalaujama, kad jis 
nusvertų kariųįbalsavimo tvar
ką prezidentiniuose rinkimuoe- 
se.

Surinkta aukų dėl padengi
mo lėšų virš $30.00.

Pasižadėjo pirkti Karo bonų, 
o kai kurie asmens jau buvo 
pirkę šio mitingo kreditui: J. 
K. Stalioraitis $1,000.00, P. Pak- 
štys $400.00, H. Jurgens $300.00, 
J? M. Zlatkai $100., A. Grigas 
$100.00, G. Rimkus $50.00, W. 
Dorinąs $50.000. šio milingo 
vardu bus nupirkta už $2,000 
karo bonų. *

Trumpai pasakius marquette- 
parkieč.'ų mitingas pavyko vi
sapusiai.

Publika pasitenkinus gerais 
kalbėtojais ir padarytais gerais 
tarimais.

Kuomet pirmininkas J. K.

Stalioraitis pranešė, kad susirin
kimas uždarytas, lai dar negreit 
dalyviai skiriesi, visi norėjo pa
sikalbėti ir pasidalinti mintimis, 
ypatingai pasikalbėti su gerbia
ma viešnia, taip pat su svečiu 
iš Kanados, kuris dalyvavo mi
tinge, tai Povilas Povilonis.

Tikimės, kad šios kolonijos 
veikėjai surengs ir daugiau pa
našių mitingų, ypač kuomet vi
sa Lietuva bus išlaisvinta.

—Dalyvė.

Viešnios Iš
Montreal, Kanada

Anna Kilikevičienė ir jos se
sutė Stefanija Minotaitė iš Mon
treal, Kanada, vieši Chicagoje. 
Yra viešnios jų tetos, Mrs. Mali- 
novski namuose, kuri gyvena 
Gage Park kolonijoje.

Pereitą penktadienį kanadie
tes viešnios apsilankė “Vilnies” 
išleistuvėn. Ateinančios savai
tės pradžioj keliauninkės žadėjo 
pasukti namų linkui. Pakelyje 
mano sustoti Toronto, Kanada, 
pasimatyti su “Liaudies Balso” 
darbuotojais bei tos kolonijos 
lietuviais.

Anna Kilikevičienės vyras, 
Konstantas, eina karines parei
gas armijoj.

Kilikevičiai jauni žmonės. 
Daug dirba pažangiame judėji
me, ypač Konstantas daug yra 
veikęs švietimui Monlrealo lie
tuvių.

F.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

P-WidVieir.

4208 Archer Ave.
Phone: LAFayette 3847

Mokantis Finišeris, Ruberis ir 
Filleris

Zangerle & Peterson Co.
2164 Clybourn Ave.

REIKALINGA 
KRIAUČIAUS 

Taisyti Drabužius 
Gali Būti ir Senyvas
3255 S. HALSTED

VIRĖJO
Aukščiausia Alga. Smagi Darbavietė. 

H. HOFMANN 
821 W. 69th Street

REIKIA VYRO .
Pagelbėt Keptuvėje 

ir Rolių Suvyniotojo 
TIP TOP BAKERS 
5659 S. La Salle St.

REIKIA DARBININKŲ
Pradinė Mokestis 70c į Valandą

Pastovus Darbas. 50 Valandų Savaitė. 
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų 

Kreipkitės:
OLD REDWOOD BLDG. 

600 VV. 138th Street
J. C. Dekker Pullman 0221
Sterling Lumber & Supply Co. 

11900 S. Halsted St.

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie
čiai, vaizdingai aprašo A. Venc
lova. Perskaitę jo raštus paduo
kite kaimynui, kuris dar ne
skaito “Vilnies.”

Auna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtiuė

JAMES JANULEVIelA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Vietiniai Pranešimai

REIKALINGA 
ANTRAEILIO VIRĖJO 

Naktiniam Darbui 
$35 Pradžioje

CHAT & CHEW 
BARBEQUE 
7902 S. State

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Kanadietis Svetys 
Apleido Chicagą

Per porą savaičių svečiavosi 
Povilas Povilonis iš Hamilton, 
Ont., pas savo brolį Petrą Povi- 
lonį, Brighton Parke.

Svetys ir jo brolienė su sūnu
mi Ronald atlankė “Vilnies” iš- 
leistuvę ir perdavė gerus linkėji
mus nuo kanadiečių.

Povilas lankėsi ir marquette- 
parkiečių mitinge, kuris įvyko 
liepos 13 d. Mitingas jam la
bai patiko.

Jis atvyko į Chicagą liepos 
1 d., o atsisveikino su chicagie- 
čiais liepos 14 d.

Geros sėkmės, geros valios

Artificialiai Atvėdiritame

WORLD
PLAYHOUSE

410 S. Michigan Ave. 
(Arti Van Buren)

Be pertraukos nuo 11:15 ryto 
iki vidurnakčio

Paskutinė SaVaitė

Žibantis Rus’škas romansas
komedija

Jaudinanti Muzika

‘TAXI TO HEAVEN’

Senyva moteris arba kareivio žmo
na su vaiku prižiūrėti namą ir vaikus 
dėl naminių privilegijų.

HEMLOCK 10032
ANGLIŠKAI KALBANTI MOTERIS 

DIRBTI KAFETERIJOJ ' 
TRUMPOS VALANDOS

5 DIENŲ SAVAITĖ 
HARRIS BROS.
1349 W. 35th St.

Antros Lubos
Mergina ar moteris pagelbėti pri

žiūrėti vaikus tarnaujančiam karo 
tarnystėj. Geri namai ir gera mokes
tis. GRAceland 6419.

High School 
Merginų

16 Metu arba Vyresnių
Būkite Patriotėmis ir

Pakuokite Maistą
Vaikinams Užjūryje

Lengvas Darbas 
Gera Mokestis

Smagi Darbavietė

WILLIAMS, WEST
& WITT’S PRODUCTS 

COMPANY
125 W. Ohio Street

Pardavimui gražus 3 flatų plytų 
namas. 2 flatai po 4 kambarius ir 1 
penkių. Su maudynėmis ir gara
žais. Geroj apielinkėj. Pusė bloko nuo 
gatvekario ir mokyklos. Pamatę, tik
rai norėsite pirkti. Kaina žema. 1531 
S. Keeler Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
2 FLATŲ MŪRINIS namas, pečium 

šildomas, arti transportacija; kaina 
neaukšta. Kreipkitės vakare po 6-tos 
vai., 705 W. 59th St.

MOTERŲ 
Bite Amžiaus

Pakuoti Karinj Maistų 
Geriausia Mokestis 
Smagi Darbavietė
Lengvas Darbas

BUSINES CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA 
Kriaučiau.s ir Valymo šapa 

Gera Vieta 
6309 S. St. Louis Ave. 

Prospect 8332

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

WILLIAMS, WEST
& WITT’S PRODUCTS 

"COMPANY
125 W. Ohio Street

ROSELAND
Russian War Relief, Roselando lie

tuvių ir rusų skyrius vengia pikniką 
nedėlioj, liepos 16 d., Ryans Woods 
(miesto sodne), 87th St. ir Western 
Ave. Visus roselandiečius ir apielin- 

I kės lietuvius kviečiame atsilankyti ir 
paremti gerą tikslą.

Bendra Komisija
I BRIGHTON PARK

LLD 104 kuopos mėnesinis susirin
kimas jvyks pirmadienį, liepos 17-tą 
d., 7:30 vai. vak., Hollywood svetai
nėj, po numeriu 2417 W. 43rd St Vi
si nariai malonėkite dalyvauti.

PRANEŠIMAS
I Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 
bas rengia pikniką liepos 16-tą Lie
pos darže, Kean avė. ir. 81 St., palei 
Lietuvių Tautiškas kapines, Justice, 
UI.

I Tačiau, jei tą dieną lytų, tai pik
nikas įvyks kliubo nuosavoj salėj, 

j 10413 So. Michigan Ave., Roselande. 
I Kviečiame visus roselandiečius ir 
' kitų kolonijų lietuvius musų kliubo 
I piknike dalyvauti. Komitetas.
r LDS 53-čios KUOPOS METINIS 

PIKNIKAS
j Nedėlioj, liepos (July) 16 d., Dan’s 
i Hill Top Grove, priešais Lietuvių 
i Tautiškų kapinių. Kviečiame visus 
kuopos narius ir pašaliečius į musų 

! pikniką, užtikriname kad busite pa
tenkinti musų vaišingumu.

Valdyba ir Komisija

JOS. F. BUDRIKI
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan-: 
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi-: 
si departmental po vienu: 

stogu.

★

Budriko Radio Valandos:I

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

ROSELAND
Į Roseland 10 Draugijų ir Kliubų ir 
Chorų susirinkimas įvyks liepos 
(July) 17 d., 8 vai. vak., Roselando 
L. K. Svetainėj. 10413 So. Michigan 
Ave. Susirinkimas svarbus, nes tu
rime prisirengti prie ateinančio pik- 

I niko, kuris įvyks July 30 d., Dan 
Smith’s darže, prie Tautiškų kapinių.

Sekr. K. DAGIS

i Prausimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

LLD 188 kp. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, liepos 16 d., 3014 Yemans 
St., 11 vai. ryte. Visi nariai bukite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —Sekr.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?............ . 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis. .............. $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................  1.00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I........................................  50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................  25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu ..... .................. 25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais ................... ,.... 15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo "įran
kių” .......................... ;.......  30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai.................  75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus......  20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
j u apsisaugoti ..............   30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU .........................   25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi................. 2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI t.... 25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija.................  30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..................................... 35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. 

linksmos dainos ...... ..............  15c
KANTRI ALENA, pasaka...........  25c
GUDRUS PIEMENUKAS .........  25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suįrimo...................... 85c
Nuo dusulio (asthmos).... . ............60c
Vyriškumo pataisymui ................ 85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei 

hayfever ..............................  85c
Nuo cukraligės (diabetes)............85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c
Pailių arbata arba mostis...:......... 85c
Trejankos: stambios šaknys......... 60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių......60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ...... ..............................  $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. žUKAiriS
331 Dean St., Spencerport, N. Y.
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